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IAFRIKOS VALbr.BIU 7 PUNKTU PROGRAMA
WILSONAS PASKELBĖ BRITU PLANĄ 
ĮSTEIGTI ATLANTO ATOMINĖ JĖGĄ

LONDONAS. — Britų ministeris pirmininkas Harold Wilson 
pranešė trečiadienį britų parlamente, kad Sovietų Sąjungos prem
jeras Kosyginas kitų metų pavasarį pažadėjo atvykti į Britaniją. 
Sovietai, atsilygindami, pakvietė Maskvon Wilsoną. 
Londoną atvyks Lenkijos užsienio reikalų ministeris 
packi.

Rapacki savo laiku pagarsėjo 
pasaulyje su savo planu demili
tarizuoti Europą. Jis pasiūlė, 
kad abi pusės — rytai ir va
karai atitrauktų savo kariuome
nes ir karinius įrengimus iš cen
trinės Europos. Tas atitrauki
mas turėtų įvykti palaipsniui. 
Tam planui nepritaria Amerika 
ir daugelis vakarinių valstybių. 
Pagal Rapackio planą rusai pasi
trauktų iš rytinės Vokietijos, o 
Amerika turėtų visai Europą pa
likti. Britų darbiečiai savo laiku 
labai domėjosi šiuo Rapackio pla
nu. Galvojama, kad ir pats Wil- 
sonas jam pritaria.

Britai peržiūrės karo išlaidas

Britų premjeras parlamente 
kalbėjo apie gynybos reikalus. 
Jis nurodė, kad Britanija per 
daug išleidžianti karo reikalams. 
Vyriausybė yra pasiryžusi per
žiūrėti visus karinius planus ir 
sumažinti ginklavimosi išlaidas. 
Britai išleidžia gynybai 5 su pu
se bilijono dolerių kas metai, ši 
suma vis dar auganti, žvarbiau
sia yra tai, kad apie 1 bilijonu tų 
išlaidų sudaro užsieninė Valiuta, 
kurios Britanijai ir taip labai 
trūksta. Net vienas penktadalis 
britų mokslininkų tyrinėjimo 
darbų skiriamas karo reikalams. 
Tiems reikalams dirba pusant
ro milijono britų darbininkų. La
bai daug kainuoja, apie 170 do
lerių per metus, išlaikymas bri
tų kariuomenės Vakarų Vokieti
joje. Visas tas išlaidas Wilsono 
vyriausybė yra pasiryžusi per
žiūrėti ir sumažinti.

Atiduoda lėktuvus ir raketas

Darbiečių vyriausybė pranešė 
parlamentui savo planus Nato 
valstybių atominei jėgai įkurti. 
Wilsonas nurodė, kad amerikie
čiai dar neatsisakė savo plano 
steigti tarptautinį atominį Nato 
laivyną, tačiau jo vieton britai 
siūlo Atlanto atominę jėgą. Ją 
sudarytų dalis Britanijos bom
bonešių su atominėmis bombo
mis. Tie bombonešiai priklausy
tų Nato vadovybei tol, kol bus 
Nato organizacija. Britai ati
duotų tai vadovybei ir savo bai
giamus statyti 5 atomonius po
vandeninius laivus, ginkluotus 
Polaris raketomis. Į tą britų 
siūlomą jėgą įeitų 5 amerikie
čių Polaris laivai. Be to, prie 
tos jėgos galima būtų prijung
ti tarptautinį, amerikiečių pla
nuojamą atominį laivyną, kuria
me galėtų dalyvauti ir vokiečiai 
bei kitos suinteresuotos šalys, 
neišskiriant ir Prancūzijos, su 
jos turimais atominiais ginklais.

VW turėtų “veto” tėiaę

Toks Wilsono siūlomas ato
minis Vakarų Europos valstybių 
arsenalas būtų valdomas vieno* 
bendros vadovybės, kurioje būtų 
atstovaujamos visos šalys Ame
rika ir Britanija, o ir Prancū
zija, jei ji prisidėtų, turėtų “ve
to” teisę dėl tos jėgos panaudo
jimo Ir dėl pakeitimų, kurie bū
tų pasiūlomi tos pajėgos kontro
liavime.

Toliau Wilsonas pranešė, kad 
Britanija numato organizuoti 
tarptautinę atominę jėgą Arti
muose Rytuose. Britanija tam

Neužilgo i
Adam Ra-

tikslui pasilaikytų 
mų atominių bombonešių ir ne 
visus atiduotų Nato žinion.

Wilsonas pareiškė parlamen
tui, kad Britanija nepritaria 
amerikiečių laivyn o planui, ku
riame numatomi apginkluoti 
atominėmis raketomis laivai. 
Britanija nepasižadėjo tokiame 
laivyne dalyvauti.

dalį turi-

1$ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas paskyrė naujų 
prekybos sekretorių vieton pasi
traukusio Luther Hodges. Juo 
bus John Connor, 50 metų teisi
ninkas, kuris šiuo metu vadova
vo vienai vaistų gamybos bend
rovei.

WASHINGTONAS. — Illinois 
gaus pagal prezidento paskelb
tų kovos su skurdu programų 82 
milijonus dolerių. Dar šiais me
tais bus įteikti 5 mil., iš kurių 4 
m ii i j cm a i teks Čikagos miestui.

MASKVA. — Iš Sovietų Są
jungos išvyko paskutiniai Kon- 

, go ambasados nariai: reikalų ve
dėjas Ngamhani trjo Šoferis. 
Ambasadorius iš Maskvos buvo 
išvarytas dar 1963 metais.

WASHINGTONAS. — Teisin
gumo departamentas pranešė, 
kad 3 aukšti Pentagono pareigū
nai buvo apkaltinti pinigų išeik
vojimu ir pasisavinimu. Vienas 
jų buvo McNamaros padėjėjas 
administracijos reikalams. Vi
si trys yra seni gynybos departa
mento tarnautojai. Jų išeikvota 
suma siekia 66,000 dolerių.

FAMAGUSTAS. — Į Kipro sa
lą atvyko pirmas laivas su so
vietų karinės pageltas Kiprui 
daiktais. Laivas atvežė 24 kari
nius trokus. Kiti dėžėse supa
kuoti daiktai buvo slaptai iš
krauti specialiai atitvertoje uos
to dalyje.

BERLYNAS. — Į vakarų Ber
lyną perbėgo komunistų pasie
nio sargybinis. Kiti sargybiniai, 
nors matė jį bėgantį, į jį nešau
dė.

Sovietai stiprina 
savo karinį laivyną

LONDONAS. — Kasmet lei
džiamas apžvalginis jūrų jėgų 
leidiny* “Jane’s Fighting Ships” 
šiais metais daug vietos skiria 
sovietų laivyno pajėgumui na
grinėti. fli 459 puslapių laivinin
kystės enciklopedija sako, kad 
sovietai deda dideles pastangas 
pasidaryti jūrų galybe. Jie sku
biai didina savo prekybos laivy
nų ir karo laivynų. Nors dar toli 
atsilikę nuo Amerikos jūrų jė
gų, sovietai pralenkia visu* sa
vo turimu povandeninių laivų 
skaičiumi. Sovietai turi 480 po-

džiuo** vandenynuose. SUtoma

laivų, varomų atomine energija.
No viena* laivas jau yra gin

kluota* atominėmis raketomis.

dalinti į keturis* tonas: Baltijos 
jūra, Juodoji jūra, Ramuti* van* 
denyna* Ir Blaunta jūra.

Vietnamo budistai nepatenkinti dabartine kraite vaidila. Jie reike- 
lau|a, kad Hueng paaitrauktu ii premjero pareigu. Paveiksle matome 
vyriausia budistą Thick Cham Chau, kuria vadovauja budisty pro

testams. Jj lydi Vietnamo skauty vade*.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
i
! ♦ Valstybės sekretorius Dean

Rusk ir gynybos sekretorius Mc
Namara sugrįžo iš Paryžiaus Na
to valstybių ministerių konfe
rencijos ir tuoj atvyko pas pre
zidentą Johnsoną . papasakoti 
jam apie konferencijos eigą.

♦ Saigone budistai baigė sa
vo bado streiką ir susirinko ap
tarti kokių priemonių imtis 
prieš vyriausybę, kurią jie nori 
nuversti. Saigono policija su
ėmė 10 studentų, kurie vaikščio
dami iš mokyklos į mokyklą ra
gino studentus streikuoti.

♦ Karinė Pietų Vietnamo va
dovybė praneša, kad paskutinę 
savaitę mūšiuose žuvo 13 ameri
kiečių kareivių.

♦ Omahos, Nebraska meras 
buvo apkaltintas, kad jis su ke
turiais kitais ėmė kyšius. Jie 
esą paprašę vieno Čikagos ban
kininko 96,000 dolerių. Be mero 
kaltinami yra du miesto tarybos 
nariai, miesto planavimo komi
sijos buvęs narys ir vienas kon- 
t rak torius.

AFRIKOS VALSTYBĖS PARUOŠĖ PLANĄ 
KAIP TVARKYTI KONGO REIKALUS

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje kal
bėjo Nikolai Fedorenko, sovietų atstovas. Jis, kaip ir buvo tikė
tasi, pasmerkė belgų ir amerikiečių gelbėjimo misiją Konge ir 
išvadino imperialistine agresija sukilėlių įkaitų gelbėjimą. Kon
go premjeras Tshombė esąs paprastas parsidavėlis baltiesiems 
kolonialistams. Sukilėliai esą kovoju šventą išsilaisvinimo kovą.

Kairio laidotuvės
NEW' YORKAS. — Steponas 

Kairys, Lietuvos nepriklauso
mybės signataras, mirė gruodžio 
16 dieną, o ketvirtadienį, gruo
džio 17 dieną, buvo pašarvotas 
New Yorke, Manhatane esančio
je Universal Funeral Chapel ko
plyčioje, esančioje Lexington 
Avenue, prie 52-tros gatvės.

Penktadienį, gruodžio 18 die
ną. 7:30 vai. vakaro, koplyčioje 
įvyks iškilmingas su velioniu at
sisveikinimas.

šeštadienį, gruodžio 19 d. 10 
vai. rytą Stepono Kairio palai
kai bus sudeginti.

Tuo tarpu Afrikos tautų są
junga, atstovaujanti 35 Afrikos 
valstybes, turėjo eilę pasitari
mų. Svarstoma, ką pasiūlyti 
Saugumo Tarybai Kongo reika
lu. Dauguma debatuose pasisakė 
prieš Ameriką ir Belgiją už pa
rašiutininkų siuntimą Stanley- 
villen. Britanija irgi buvo apkal
tinta, kam leido lėktuvams nusi
leisti savo valdomoje Ascension 
saloje. Kelių valstybių atstovai 
— Nigerijos ir Ivory Coast — 
pasisakė Saugumo Taryboje kiek 
švelniau vakariečių atžvilgiu. 
Jiedu pasisakė prieš komunistų 
pastangas remti Kongo sukilė
lius.

Septynių punktų programa

NATO KONFERENCIJA BAK® s DARBUS 
NENUTARUSI LAIVYNO KLAUSIMO
PARYŽIUS. — Vakar pasibaigusi Nato valstybių ministerių

tarybos konferencija paskelbė bendrą pranešimą, kariame kviečia
ma sustiprinti vakarų pasaulio vieningumą. Pranešimas nurodo į 
pasaulyje esantį netikrumą, atsiradusį dėl komunistinės Kinijos 
atominių bombų gaminimo. Nato valstybės pasisako už abiejų 
Vokietijos dėliU sujungimą ir pasiryžta, kad dėl Atominio sąjun- 
gininkų apsiginkĮavipio ir toliau bus tariamasi itygvarstomi įvai
ri!* planais '•*

Konferencija nusileido 
prancūzams

Diplomatiniai' stebėtojai, aiš
kindami Nato ministerių pasi
tarimus, galvoją, kad pastaroji 
konferencija nusileido Prancū
zijai. Atominio bendro laivyno 
klausimas, kurio įgyvendinimą 
stipriai rėmė Vbkiėtija ir Ameri
ka, liko atidėtas neribotam lai
kui. Daugumas Nato kraštų 
prieš jj pasisakė. Vokietijos už
sienio reikalų ministeris Schroe- 
deris paskutinėse konferencijos 
dienose neslėpė savo nusivylimo. 
Jis kietoje kalboje pareikalavo 
Prancūziją duoti konkrečių pa
siūlymų, kad ir priešingų planuo
jamo laivyno idėjai, bet nekar
toti neaiškų pranašavimų apie 
ateitį.

Vokiečius supykino ir pran
cūzų nenoras pasirašyti pareiš
kimą, kad Nato valstybės sieks 
abiejų Vokietijos dalių sujungi
mo. Prancūzų kalbėtojas nuro
dė, kad Prancūzijai yra sunku 
politiniai Šį pareiškimą pasira
šyti. Vokiečiai pasiūlė tarybai 
užminuoti atominėmis minomis 
rytinius Vokietijos pakraščius. 
Tos minos sustabdytų galimą 
priešo įsiveržimą iš rytų. Kiti 
karo ekspertai ginčyjosi, kad 
tokios mino* nebūtų labai didele 
užtvara, nes sovietai galėtų jas 
apeiti arba perskristi per viršų. 
Tokias atomines minas yra pa
gaminę amerikiečiai. Galvoja
ma, kad atominių minų laukai 
būsią pastatyti tik strateginėse 
vietose. Jie bn*:įr*ngti tik tuo 
metu, kai įtempimas tarp rytų 
ir vakarų padidės,.arba, kai bus 
aišku, kad rasai ruošiasi pult Va
karų Vokietiją.

Didelės Amerikos jėgos
» U .. ' - I * ■

JAV gynybos sekretorius Mc
Namara atkreipė konferencijos 
dėmesį į tai, kad Jėgų pusiausvy
ra tarp rytų Ir vakarų yra tokia, 
kad bet kokios naujos išlaidos 
atominių ginklų gaminimui 
žai teprisfdėtii ptit tos pusiau*.

vyros pakeitimo. Amerika ir So
vietų Sąjunga šiandien turi tiek 
atominių ginklų, kad ir viena ir 
kita galėtų karo atveju sunai
kinti 100 milijonų priešo gy
ventojų. McNamaros nuomone, 
nėra ko siekti didesnių rezulta
tų. Jo pranešimas sako, kad Na
to srities gynybai Amerika turi 
paruošusi 800 tarpkontinentinių 
raketų. Jos yra nukreiptos į ko
munistų bloko taikinius. Be to, 
300 Polaris raketų yra paruoš
tos Europos gynimui, šalia to. 
Amerika turi paruoštyje kelis 
šimtus bombonešių, pasiruošusių 
skristi į Sovietų Sąjunga.

Nors McNamara aiškiai nepa
sakė, tačiau klausytojai supra
to, kad tokių jėgų buvimas nie
kais paverčia prancūzų ar britų 
išlaidas ir pastangas įsigyti ke
lias menkas bombeles ar kelis 
modernius lėktuvus. Jėgų balan
sas pasaulyje dėl kelių naujų ato
minių ginklų nepasikeis.

Susilpnėjo Kongo 
kariuomenės žygis
LEOPOLDVILLE. — Kongo 

kariuomenės Žygis šiaurės rytų 
Konge susilpnėjo. Vyriausybei 
trūksta kariuomenės, kad galėtų 
žygiuoti pirmyn ir kartu išlaiky
ti užimtus miestu*. Turimomis 
žiniomis Konge dar yra apie 500 
belaisvių baltųjų, tačiau jų ne
galima išgelbėti, nes vyriausybė 
nori išlaikyti Paulis miestą, ku
rio apylinkėse yra daug sukilėlių 
kareivių.
"~Nors Wsmba tėra 56 mylios 

nuo Paulis, neužtenka kareivių 
jį užimti. Vien* priežastis yra 
ta, kad sukilėlių pasipriešinimas 
sustiprėjo, kita, kad nėra pa
kankamai pastiprinimų ir nepri- 
statoma pakankamai amunicijos 
ir kitų reikalingų daiktų.

Turimomis žiniomis Wamba 
apylinkėse yra laikoma 242 ka
talikų misionieriai. Jų tarpe yra 
115 moterų vienuolių.

Įvedamos cigarečių
reklamos taisyklės

NEW YORKAS. — Amerikos
cigarečių gamintojai, devynios 
didžiosios bendrovės savanoriš
kai sutarė, naujųjų medicinos at
radimų šviesoje, prisilaikyti tam 
tikrų taisyklių ^reklamuojant ci
garetes ir kitus rūkalus. Nuo 
sausio 1 d. visi skelbimai ir tele
vizijos reklamos tari laikytis 
naujųjų taisyklių.

Televizijos reklamos vartos tik 
tokius modelius, kurie atrodo 
senesni negu 25 metų amžiaus. 
Cigarečių reklamų nebus tose 
programose, kurios skiriamos 
jaunuoliams. Jų nebus nei tuoj 
po tokių programų, ar prieš joms 
prasidedant Draudžiama cige- 
retes reklamuoti vaikų laikraš
čiuose, komikuose, ar studen
tams skiriamuose leidiniuose.

Taisyklės sako, kad cigarečių 
reklamos nevaizduos, kad rūky
mas yra reikalingas pasiekti gy
venime pasisekimo, pagarsėti ar 
būti patraukliam lytiniai. Ciga
rečių reklamos nevartos mode
lių, kurie leistų galvoti, jog jų 
graži išvaizda ar sveikatingumas 
atsiranda dėl to, kad jie rūko. 
Taisyklės draudžia rodyti tele
vizijoje rūkantį asmenį, kuris 
tik ką sportavo, ar tik baigė ko
kį darbą reikalaujanti patvaru
mo ir atletinio pasiruošimo.

Sportininkai ir kitos garseny
bės negalės ateityje reklamuoti 
rūkalų. Šios taisyklės palies ke
lių šimtų milijonų dolerių ver
tės skelbimus.

Bendrovės, nesilaikančios šių 
taisyklių bus baudžiamos pinigi
nėmis baudomis.

Pradėjo išsibaigti 
karininkų kantrybė

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Budistų badavimas ir reika
lavimai pakeisti vyriausybę pra
dėjo pykinti kariuomenės jau
nuosius karininkus, kurie jau se
nai reikalauja sutvarkyti budia- 

r tas taip, kad jie nebesikištų į 
valdžios reikalus. Karininkai rei
kalauja generolo Khanh, kad jis 
pašalintų iš kariuomenės devy
nis karininkus — budistus, jų 
tarpe žymų generolą Minh.

Khanh turėjo pasitarimą su 
jaunaisiais karininkais, kurie sa
ko, kad nuolatinė budistų opozi
cija vyriausybei kenkia karo ve
dimo pastangoms.

Karo sargybos yra išstatytos 
Saigone prie pašto ir radijo sto
čių. Vyriausia krašto taryba at
metė Khanh ir karininkų rei
kalavimus. Iš vyriausybės nori 
pasišalinti visa filė ministerių, 
prieš kariuos budistai yra nu
kreipę savo propagandą, tačiau 
ministeris pirmininkas Huong 
jų nenori paleisti. Budistai ypa
tingai puola informacijos, teisin
gumo ir socialinio gerbūvio mi- 
nisterius.

JAV karinių jėgų vadas Pietų 
Vietname generolas Westmore
land pareiškė Honolulu spaudai, 
kad dabartinės budistų demons
tracijos teturi mažai pritarimo 
gyventojų tarpe ir jos nesudaro 
rimtos grėsmės vyriausybei.

Afrikos tautų sąjungos komi
tetas, kuriam buvo pavesta at
statyti taiką Konge pasiūlė sep
tynių punktų programą. Pir
miausia, turėtų būti išvežti iš 
Kongo visi svetimi, samdytieji 
kareiviai. Visa svetimų valsty
bių karinė pagelba turėtų būti 
sustabdyta. Paskelbtos karo pa
liaubos ir visuotina amnestija 
prasikaltusiems. Tada Afrikos 
tautų sąjungos priežiūroje būtų 
sušauktas visų politinių Kongo 
grupių pasitarimas ir po to, sek
tų sąjungos prižiūrinti rinki
mai.

Tshombė turėtų pasitraukti

Daugumas Afrikos kalbėtojų 
pareiškė, kad Kongo klausimą 
gali sutvarkyti tik pačios Afri
kos tautos. Jie prašė didžiųjų 
valstybių nesikišti. Tuo pačiu 
būtų išsprendžiamas ir Tshom- 
bės likimas, kurio nemėgsta vi
si Afrikos tautų politikai. Af
rikiečiai. kurie simpatizuoja ko
munistams, mielai atsikratytų 
Tshombe ir pastatytų Kongo 
priekyje vieną iš sukilėlių vadų. 
Šitoks sumanymas dabartinės 
Tshombės vadovaujamos vyriau
sybės bus atkakliai kovojamas. 
Nepaslaptis, kad Konge turimų 
politikų tarpe Tshombė yra pats 
stipriausias. Be jo pastovią vy
riausybę sudaryti bu. ne’.engva.

Italai nesusitaria
ROMA. — Italijos parlamen

tas vis dar negali išrinkti naujo 
prezidento. Kiekvienas partija 
siūlo savo kandidatą Ir tik už jį 
balsuoja. Iki šiol daugiausiai bal
sų surenka keliuose balsavimuo
se krikščionių demokratų kandi
datas I^one. Jis gavo 804 bal
sus. Socialistas Saragat gavo 
140 balsų, komunistai balsuoja 
už savo senatorių Tsrracini. Kai 
kurie krikščionys dsmokratai 
balsuoja už Fanfani.

Galvojama, tai oficialus di
džiausios partiją* kandidatas 
Lsone po kelių ar Mioliko* baL 
žavimų bus išrinkta*.

Patinka sutartis
PARvžTUS. - Pr«T,cf'’ii<n»s in

formacijos ministeris pranešė, 
kad prezidentas de Gaulle yra la
bai patenkintas, kad Bendrosios 
Europos Binkos dalyviai susita
rė dėl bendros javų kainos. Jam 
kiek nepatinka sudarytas pini
ginis fondas, kuris turės apmo
kėti nukentėjusioms dėl javų su
tarties kraštams, šiuo atveju, 
daugiausiai tai liečia Vakarų Vo
kietiją.

De Gaulle pareiškė, kad šio 
fondo išmokėjimai turėtų turėti 
nustatyt* tei-miną. Susitarimas 
dėl javų kainų gali priversti prie 
politinės Europos vienybės, pa
reiškė de Gaulle.

♦ Komunistinės Kinijos radi
jas iš Peking© praneša, kad Pie
tų Vietname partizanai iš vy-

plotą, kuriame gyvena 80,900

Amerikos pagelta*.
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Gerbiamieji svečiai iš Ameri
kos dalyvavo w tįk posėdžiuose 
bei vftidinimBPse, bet jie apžiū-

idos (Draugo) 
rtas. Nesvar-
•t kas padarėt

— KON 
Ramiajame

i# 
45-^ Moffo 
pruUiojejni-

ŽAIZDA. Jaunam

ysk. Baranauskai (angliž- 
i — THE FOREST OF

je š. m. balandžio mėn. apie švie
timo Komisiją šitaip bylojo: ‘‘Su 
Švietimo Komisiją teko susitik
ti tik prieš metus, po pernykš
čių abitūros egzaminų”, (skai
tykite Informacijų Nr. 3-4 i. m. 
balandžio mėn. 20 d.). Po to jo 
pranešimo praėjo jau pusė motų, 
taigi “Komisija” posėdžiavo tik 
prieš pusantrų metų. Bet šito
kį Švietimo Komisijos nebuvi
mą stengiasi dabar pateisinti 
kur. tėvas Bernatonis pasikal
bėjime su kun. Damijonaičiu, kur 
jis i kun. Damijonaičio klausimą 
— kaip dažnai švietimo Komisi
ja daro posėdžius—atsako, “kad

TIEMS, KAS NORI ŽVENTSMS DUOTI BORU W4NV, W0MM* 
PASIRINKTI ŠIAS tfNVtifc

KNYGA, LAISVAIS VAKARAIS, 
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

mus lydint ir aiškinant p. A. Ma
ri Gnu i. P. Mariūnas yra Krašto 
^Valdybos reikalų vedėjas, tos pa
čios valdybos narys, tarybos ir 
Statybos komisijos pirmininkas. 
Visos tos funkcijos viename as
menyje’* Taigi, jis pats sau įsa
kymus duoda (par valdyty). patą 
s»vo darbus prižiūri (pnr tary. 
b*), pats savą kontroliuoja (par 
valdyty |r tajryty), kur jis yra

Gailiui — KARTUVES.

K. Bielinis — DIENOJANT.
484 pusi.___________________ _

to direktorius ir p. V. Šimkus, 
Batfo direktorius. Vokietijos 
Krašto Vaidyba išleistame Infor- 
BMCiju »u:

mokų mėtų, dalyvavo vakwe mo
kinių pasilinksminimuose, kun. 
Sugintas buvo įlipęs j bokštų, iš 
kurio, be abejonės, mątė lygumas 
ir kaimelyje ant seno kamino 
garnalizdj (lyguma — drėgnu
mo ženklas), bot, suprantama, 
gerb. svečiai pegąjėjo matyti, 
kad kaimelyje nėra Jatyi įjgie*- 
nos reikalams reikalingos kana
lizacijos. Valdyba (Infor, š. m. 
spalio 27 d. Nr. 9-10) sako, kad 
Ximpertheimo Savivaldybė ne
pravedė kanalizacijos Hųetten- 
felde, “todėl yra reikalinga pa
tiems įsivesti vietinę kanaliza
ciją”. Prašome pasiklausyti to
liau : “tai padidina šiek tiek sta
tybos išlaidas, bet kol kas ne
reikės mokėti kanalizacijos mo- 
kesčius, todėl ir šios padidėju
sios išlaidos bus pakeliamos”. 
(Įnf. spalio 27 d.). Tas parodo 
yėl nesupratimą kanalizacijos hi
gienos reikšmės ir dilentantlšką 
aiškinimą. Tačiau už tų blogų 
yietų (ūkiškai, politiškai, higie
niškai) parinkimą didžiausias 
kaltininkas kun. tėvas Bemato- 
nto, kai lįįrips s] 
yra net ląbai ii 
bu kaip padarė,
Todėl tais vedizmo bei biurokra
tizmo sumetimais reikia saugoti 
jojo autoritetą... Kaipgi čia kri
tikuosi Sielovado direktorių ir 
vienuolį. Būna ir tokių nuomo-

—-—$14,00

Sfc1*
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H. Naąya — LAPKRIČIO 
-------

nėjome — trijų kunigų lydimas, 
atrodo, visai patenkintas "išvy
ko iš Vasario 10 gimnazijos, tęs
ti savo didžiosios kelionės apie 
pasaulj”. (Infor, pusi. 4).

Yra labai gerai, kai lietuviai 
iš Amerikos lanko Vasario 16 
gimnaziją, tačiau bfttų day ge
riau, kad lankydamiesi sugebė
tų įžvelgti kiek giliau į jos gy
venimo esmę, ne tik žiūrėtų su
ruoštų vaidinimų.

Ir baigiant gerb. ‘‘žvietijpo 
Komisijos nariaųaa": — kuni
gui tėvui kapucinui Bernato
nių! dėl visų jojo įžeidinėjimų 
(nepagrįstų įtarinėjimų ir pa
smerkimų) primena ma, kad jis

nėra gaiimytys šioms atskiroms 
— vykdymo ir kontrolės parei
goms — paskirti atskirus asme
nis Ii...

“švietimo Komisiją” posėdžia
vo lapkr, 14-15 d. Joje dalyvavo 
“Komisijos nariai” ku«. tėvas 
Bernątonis, ey. kup. Keleris, Dr. 
J. Norkailis jun., Krašto Valdy
bos pirtnininkąa kun. Dr. J. Avi
ža, dalinai (kaip praneša Infor
macijos) kun. B. Liubinas Ir sve
čiai iš Čikagos. Ir čia skirtingų 
funkcijų pareigūnai suėjo į vie
ną posėdį reikalų svarstyti 1... At
rodytų |abai gražus sugyveni
mas, jeigu kun. Aviža nebūtų 
skundęsis, kad jis dėl gimnazi
jos direktoriaus paskyrimo nie
ko negalįs daryti, nes švietimo 
Komisija n&pristato valdybai 
kandidatų. Žadėjo intervenuo- 
ti. Tačiau ir gerb. kun. d-ras 
užmiršo, kad švietimo Komisi
jos neveiklumas negali sustab
dyti valdybos veiklos ir atsako
mybės.

“Komisija” susirinko Ameri
kos svečių vizito metų I... Tačiau

Kun. Sugintas savo kalboje, 
be kita ko, pareiškė: “Tebūna 
Vasario 16 viso pasaulio lietu
vių cementas ir simbolis laisvės 
kovai!” ir “kad Vasario 16-toji 
būtų viso pasaulio tremties lie
tuvių vienybės simbolis”. Pri
tariant tam tektų tik pridėti, 4 
kad tai įvyktų, reikia, kad ginu 
nazijos vadovybė būtų kvalifi
kuota ir jos institatijos būtų 
atstovaujamos visų lietuvių gru
pių, visų pažiūrų, -i antraip neį 
vienybė nevykdoma įr stybolią 
nublunka... Baigdamas pabrėžė: 
“Telaimina jūsų darbą Gailės- 
tingasia Dievas” (Infor, pusi 5).

viaumpsnės dėme- 
dauguma pasi- 

lfa Ir BlWwil tytonkinti, 
MT fftoNNWM — ty lietuvybės 
rimtoj ttobw knltyma, su- 
redukuos | tomeeną fctirftyinę mo 
kyklą, tai mes daugiau nieko ne
galime padėti; bet mums nega- 
lės daryti jokių priekaištų, kad 
mes žinodami padėtį
vome. Mes tuos paraginimus išpil 
dėme ir turime už tai padėkos 
laiškų iš Vokietijos ir iš Užjū-

timų, kviečia lietuvius pedago
gus “prisidėti prie mokslo ly
gio pakėlimo" (Inf. pusi. 6 ir 
“Draugas" š. m. lapkričio 28 d.). 
Reiškia suprato, kad reikia pa
kelti mokslo lyg} (o ar ne tą 
pat rašė Zanavykai ?), bet nesu
pranta, arba dėl “nesveikos am
bicijos" nenori suprasti, kad nei 
vienas kvalifikuotas pedagogas 
nesiims darbo, kai jį kontroliuos 
be jokių kvalifikacijų kun. tėvas 
Bernatonis, ne tiek dėl ambici
jos, kiek dėl jojo darbo trukdy
mo. Todėl pirmiausia reikia su
daryti kvalifikuotą komisiją, o 
tik paskui kviesti pedagogus j 
darbą.

Pasikalbėjime su kun . Damir 
jonaičiu, Bernatonis jam sako, 
kad jam esą skaudžiausia, “kad 
tai darą žmonės, kurie neneša jo
kios atsakomybės...” (pusi. 8). 
Iš tiesų yra labai skaudu, kad 
Bernatonis nejaučia jokios savų 
veiklos atsakomybės, tęsdamas 
“Komisijos” pirmininko parei
gas ir trukdydamas gimnazijai 
susitvarkyti, įeiti į normalią pat

gimnazijoje, yrą tikrieji biuro
kratijos elementai ir kai jie tai- 
kmni žūsta valstybės —• monar- 
ąbltyt, diktatūros, tauto bei or- 
ganizaMjos. Todėl na jeritikai 

ftaUMUi Brit MMFiovimo,

j e A m. lapkričio 
iagato dąįj pąsky- 

r$ tu WaHų rifityl aprąiytį. Kai 
bume BpratangMe yra toliai 
daug MtąlsyMų, tondeneijų, ne- 
tikakraiu, podtotos temdinįmų, 
tai vėl verčia mus norą trumpai 
atitaisyti.

Llrij. svečius iš Amerikos kun. 
B. Sugintą ir p. Šimkų lapkričio 
mėn. if d- sutiko Frankfurto ae
rodrome Rpp. B. Liubinąs ir juo
dų atlydėjo į gimnaziją, čia kun. 
B- Sugintas susitiko su Tėvu A. 
Bernatonių, kun. Dr. J. Aviža, 
vąjdybos pirmininku, specialiai 
atvadavusiu įš Mueneheno. Jie 
globojo gerb. svečią, apnakvy- 
dino pas Tėvą Bematonį, kapuci
nų vienuolyne Dieburge ir po 
poros dienų (lapkričio 15) po pie
tų Visi trys — kun. B. Liubinas, 
kun. Dr. J. Aviža ir kun. Tėvas 
Bernatonis — išlydėjo iš gimna- 
tijos ątgal į Franfurtą.

Lapkričio mėn. 18 d. 16 vai. 
prasidėjo plačios priėmimų pro
gramos pasirodymo ir vaidini
mų vykdymas, — surinkimas į 
gimnazijos salę visų mokytojų, 
moksleivių, administracijos ir 
ūkio personalo, o taip pat tėvo 
Bematonio ir evangelikų kun. 
Ketono, pagerbti “didžiojo gim
nazijos geradario kun. B. Sugin
to" (plačiau Informacijos pel. 3). 
Į vaidinimų programą buvo 
įtraukti taip pat “švietimo Ko
misijos” neposėdžiavusios pus
antrų metų lapkr. 14-15 d. posė
džiai ir kun. Damijonaičio, bu
vusio gimnazijos mokinio, “Paš
nekesys su “kvietimo Komisijos 
pirmininku” kun. tėvu Bernato
nių apie gimnazijos ir švietimo 
Komisijos uždavinius.

Iškilmių programos vykdymas 
prasidėjo įteikimu kun. B. Su
gintu! gėlių, po to kum B. Liur 
binas, pasveikinęs svečią ir pe- 

, reiškęs jam linkėjimų, pakvietė 
‘♦mokyt. E. Tamošaitienės pa
ruoštus moksleivius išpildyti 
specialią programą šiai progai”, 
(Inf. pusi. 3). Buvo deklamuo? 
tą) Tėvų šalis — Putino ir Ra? 
piybės valandėlė, Jūratė ir Kąs? 
tytis — Maironio), pašokta — 
Kepurinė, Saldutė, Oželis, atlik? 
ta — tykiai, tykiai Nemunėlis te
ka — inscenizacija ir stilizuota 
polkutė — sesytės vilioja. (Inf.)

Kun. Sugintas padėkojo vi
siems, skatino moksleivius uo
liai mokytis, nukreipdamas sa
vo mintj 1 tikrąjj visų gėrybių 
davėją, į gerąjį Dievą, kuriam 
laiminant yra atliekami visi geri 
darbai. (Inf. pusi. 4). Dar kal
bėjo p. Šimkus ir ev. kun . A. 
Keleris.

Vėliau svečiai apžiūrėjo bai
giamus statyti gimnazijos na-

130 pusi.
A. Rūką* 
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Liubi
kunigų!... (To

Ir pagaliau Šyįętimo Komisiją 
pasisako, kad ji solidarizuoja sų 
Vokietijos Krašto Valdybos pa
reiškimu š. m. spalio mėn. 12 
d., kur taip pat smerkė ^anavy? 
kus ir jų kritikoje matė didelį 
pavojų. Į tąi visai nepagrįstą, 
tendencingą pžreišlpmą Z. K- at? 
sakė “Naujienose” 1964 m. lap
kričio mėn. 21 ir 28 d. nume
riuose. Taigi, (r iv. Komisiją 
mato kritikojė tą didelį pavojų 
ir prisideda prie to valdybos pa* 
reiškimo, kad dirbama priešų 
naudai!!... O iš tikrųjų .didysiį 
pavojus yra: kai forma ątatoma 
aukščiau turinio (yra šyiątiipo 
Komisija, be tik M
kompetentingų asmenų), užsida
roma nuo ■ 
sluoksniu (nej 
minlstrącljty 
dims* ir hėpl 
ąųtyrUetų tyi 
UrymM. rty 

*— visi tie.f

metuose susirenka dviejų dienų 
posėdžiui ir išsamiai susipažįsta 
su esama gimnazijos padėtimi ir 
jos problemomis. “Tada apspren
džia visus esamus reikalus“ (“š. 
Komisijos" pirmininko kalbos 
klaidų netaisome!). Toliau sa
koma, kad esant reikalui klausi
mus sprendžia laiškais ar “tele
fonu” (žiūr. Infor, pusi. 7).

Visai neabejojame, kad kun. 
Liubinas su kun. tėvu Bernato
nių ne tik kalbėdavosi, bet ir daž
nai susitikdavo Dieburge, bet 
juk ir yra tas nenormalumas (ir 
neleistinumas), kad gimnazija 
nebuvo (ir nėra) vadovaujamų 
reikalingų įstaigų, bet privačiai 
dviejų nekvalifikuotų 
no Bersatonio

ir kan. Aleksos, pusi 297—300 
su atitinkamai^ eyange|ijos Iš
rašais (dėl straipsnio ilgumo ne
cituojame), patariame prisimin
ti ir pagalvoti ar taip pritinka ir 
padoru kun. vienuoliui?!^. Tas 
evangelijų vietaa taip pat ne pro 
šalį prisiminti ir vyr. ev. kuni
gui Kateriui! Jaunajam Dy.Nor- 
kaičiui Ateitininkų Sendraugių 
pirmininkui, priėmuaiam gyve
nimu pagrindu — viską atnąu- 
jinti Kristuje prisiminti ąr 
tai sutinka su Kristaus mokslu?!

Zanavykų Klubas Ažuauclmne

Or. V.
Prsf. y. Bli____ ,

RIJA, du tomai Wi
PrW. V. Blrilika, ALEI 
lt. Kairys, LIETUVA I

Zaasvyksi rąžė (Ir nio)— vėl 
kartojame w neturėdami nei no- 
ro (vadovaujant Liubinui-1lerna- 
Mul) lBt$fW dirbti gim- 

(to matydami josios 
SBMtotyą> Q taip Ir Mtų (taip 
Mt ir ImtaNM paraginti, 
kBfto m susirilptyt ttok lietu- 
vpbto M Ir nNfUmi ratoaiais), 
kad M'

®UX)

$SD0

Vertimai

Andersenas, PASAKOS, 210 
puslapių

Haufas 
112 pust

Haufas — ALEKSANDRUOS
ŠEIKAS, 93 pusi. ___________

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
’ KILIOMIS IR KT.
RMtorkM — LIETUVA.
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N. Butkienė — VELYKŲ PA
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N. Butkienė — DVYNUKES.

Broniu* Daubaras — MĖLY
NA SUKNETX Apysaka. 154 p.

J. Gliaudą — GĘSTANTI 
SAULE, 218 psl. --------------------

J. Gailius - GUNDYMAI,
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$8.50

18.75
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$44)0
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si Vestfalijos Muansterio Aukš
tojoje Fitoeąfljaa-Teotogijos Mo
kykloje. Kunigų (šventintos 
1943 m.” (llftr. Valdyba* 
macijos 1964 m, spalio 27 d). 
Taigi po nuo
zijos bąlgiaia' lapu jau kunigu 11 
Pedągofiulų nutolto
kur nemokytojave. Dr. J. N or
kai t U, pitono Kdumnw toraau- 
tojaą
kur Bomokytojavo- Nemokyto? 
javo nN mr, kun. Katorlfr Imk 
kia, Knmisijs ty kvalifikacijų, 
bet prilipti Ir tomtraitorti k£ 
tų PMtogMfftoj <torty
tun noliątyl daug! (ftdys netu
rėdami
JŲ
Tat, ar ne labiau tiktų tos "9* 
sveityft ambtoijoe" epitetas 
timo KtiBMJal M na fomvyJ 
kams?!

Ne tik vtoni Zanavykai yra 
nuomonės, kad švietimo Komisi
ja turi būti sudaryta iš kvalifi
kuotų pedagogų, bet visi prityrę 
pedagogai (kiek mes patyrėme).

P. Giędyąitią, bųyęs toą gim
nazijos direktorius, mokytojavęs 
ir inspektoriavęs visą laiką Lie
tuvoje, “Drauge" siūlė platesnę 
Švietimo Komisiją, — ir kai čia 
nėra kitokio* priežiūros organo, 
tai tokia platosnioji komisija bū
tų suprantama ir pateisinama, 
“švietimo Komisija" be prikorg-

$5.00

$3.00

$8A0

$?.00

$U5

$3.00

Dusi.____ .. $iono
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120 puSL-----------------
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ĮVEIKI 188 pust-------------
Josepbiae Dstevardis — PO- 

»ULAR LITHUANIAN RECF 
’ĘS. Valgiu ir gėrimų ręcep-

>r. K. Orinius, ATSIMINUS 
luoua LiOtilvs, RAITAI, 

“ “mto, SATVRIN1$ 
sau 

Irvoatonė, LIBTUV

GROŽINE LITMAVORA 
Ltolvviv autoriai:

P. AWUs — ATLAIDŲ PA- 
VB8¥. Istorinis mmanto-

Aiiii^~CA^TA""ciiL 
STALINA, lyrika -......................

^^jįrėnaj GIEDRA VISAD

IR VĖL VASARIO 16 GIMNAZIJA!
š. m. lapkričio mėn. 19-15 d. 

gimnaziją lankė iš Amerikos šve

dą paL ____ ___________ _ ____
J Jasmin - A KISS IN THE 

DARK. Short stories (vertimas 
R lietuvių katoM) l$8 paL

Vincas jL^riUAeviiiiw’— 
Mūsų gwwojo ratowjo 70 bj. 
sukakčiai paminėti knyga. Kny
goje įdėta rašytoje biografija,

Indianos valttljoio, Madison miesto nocoalel 
Hillside hotel is, bet kilys gaisras sunaikino 

vienas keleivis. Ugatl

kia ir buvo lietuvių Vokietijoje 
nuomonė). Tat ar tokią padėtį 
galima laikyti normalia Švietimo 
Komisijos veikia?!... Kun. Da
mijonaitis dirba Sielovadoje, 
kan. tėv. Bernatonis joje virši
ninkas, ar galėjo jisai pasikalbė
jime statyti klausimus, kurie ne
būtų patikę jojo viršininkui Ber- 
natoniui?!... Kam tas vaidini
mas?! Tai tik surežisavimas 
nevykusio pasiteisinimo. Tat 
dar žingsnis toliau!... Taigi la
bai darnus kunigų suėjimas švie
timo Komisijos posėdyje — Ber
natonis, Keleris, Aviža, Liubinas 
su Ateitininkų Sendraugių pir
mininku (Norkaitis yra Vokie
tijos Sendraugių pirmininkas) 
dalyvaujant svečiams iš Ameri
kos, tai ar galėjo kitaip tas su
buvimas pasisakyti, kaip padė
koti gimnazijos direktoriui (kai 
jis pats ten dalyvavo) už dar
bą, pasmerkti kritikus ir “ap
gailestauti neatsakingų asmenų 
varomas griovimo darbas”. (Žiūr 
Inf. Vasario 16 gimnazijos Šv. 
Komisijos posėdis, pusi. 6.

Taip pąt mus kaltipą, kad 
Zanavykų tarpe nėra gerų 
pedagogų, savaime, apie mo
kymą nesupranta, o tik kriti
kuoja iš pavydo. Ir dar tam su
stiprinti tėvas Bernatonis vėl 
remdamasis savo pavaldinio kun. 
Damijonaičio paklausimu — dėl 
kritikos Amerikos spaudoje at

sako : "Tai yra daugiausia asme
ninių sąskaitų suvedimas ir ne
sveikos ambicijos reikalas. La? 
bai gaila, kad tuo daroma gim
nazijai skriauda ir klaidinama 
Amerikos visuomenė”. (Inf. psl- 
8). Betgi jų tarpe yra dirbusių 
mokytojų darbą (išskyrus tik 
vieno), mokytojavusių Lietuvo
je ir Latvijoje. Taip pat moky
tojavusio tremtyje UNRRAos ir 
IRO mokyklose, mokytojavusio 
Lietuvoje ir docentavusio Preky
bos Institute Klaipėdoje ir Šiau
liuose. Bet nei vienas iš Muen- 
cheno Zanavykų nepretenduoja 
į geriausius pedagogus. Zanavy
kai visuomet sakydavo, kad nei 
vienas iš jų (Muenheno) neturi 
nei intereso nei noro eiti į gim
naziją dirbti ir tą aiškiai pabrė
žė spaudoje, atsakyme Krašto 
Valdybai (skaitykite Naujieno
se š. m. lapkr. 21 ir 28 d. atsaky
me valdybai). Taip pat nei vie
nas iš Zanavykų nėra mokytoja
vęs Vasario 16 gimnazijoje. Tai
gi, kai zanavykai yra pareiškę, 
kad jfe neturi nei norų nei inte
resų dirbti gimnazijoje ir kai jit 
nėra ten nei mokytojavę nei di- 
rėktoriavę, tai ar gali būti jų 
“pavydas”, arba “asmeniškų sąs
kaitų suvedimas"?!... Kurio dar
bo kas dirbti nenori, tai jis ne
gali pavydėti jį dirbti kitam, ar
ba kurioje įstaigoje nedirbo, tai 
neturėjo nesusipratimų su ki
tais bendradarbiais, tai ir nesu
sidarė jokio pagrindo sąskaitoms 
suvesdinėti L.

Bet kai neturi argumeųtjų kri
tikos nurodytiems blogumams 
sugriauti ir savo veiklos pątri- 
sinti, tai griebiasi pigiausio — 
koĮioti bei įtarinėti (r Ipkrimi- 
nuoti ko visai nėra* O kokias 
pedagogines kvalifikacijas turj 
komisijos nariai? "Kun, Uv. A. 
Bornatonis aukštesniojo mokslo 
pradėjo siekti suloųtys 19 ipętų, 
Plungėje”, Kąpu 
Be; “hrapdty ąti 
mm išlaikė prto f 
ięrijoą L _ 
karo matu); ."kimtoystel

TIKI. Nųėįrltyl Į 
vaftdenyne. 414 pusi. ________

Viator H«ga — VARfiHHE-
VlAl ($ (toto), 1700 pust------$11.50

JOWNINKO^ S IN D B ADO
NUOTYKIAI, 108 pusi.----------

A Koestler — NULIS IR
BEGALYBE, 104 PW1.----------

* MW*® T ^Y’

P O€ LU A f ... MM ••• «M • • .......... ..

Nelė Macalaltė — SAULES 
TAKAS. Romanas. 418 p. ____

V. Mykolaitis-Putinas — AL
TORIŲ ŠEŠĖLY. Romanas. 
Trys dalys vienoje knygoje.

minkitai* visžaliais------------ —

CHICAGOS LIETUVIŲ MET

UAIHMES MENA8
Gvfee’iAVO MIŠKIJŠ”idomi 

aprašytas kovos 1906 m. taivi 
kijoje su caro valdinis pask 
tais miškininkais. ...............



VI. bakcnas

Ar ilgai bus mokama senatvės pensija?
Rinkiminės propagandos įkar

štyje kai kurios ekstremistų 
grupės ir asmenys griebėsi net 
melo, kad tik kaip nors sukom
promituotų demokratų partiją, 
jos kandidatus, demokratinę 
Amerikos vyriausybę. Jie grie
bėsi argumentų, labai toli liau
jančių pro šalį, net gerai žino
dami, kad tai aiškus melas. Po
litikoje, matykite, leidžiama vis
kas, juo labiau Amerikoje, kur 
nėra įstatymo, kuriuo remiantis 
meluoti rinkiminėje kampanijo
je būtų draudžiama. Gal kaip 
tik dėl to kai kur buvo griebta
si net ir paties grubiausio melo...

Norint “sudirbti” demokratų 
administraciją kai kur buvo tvir
tinama, kad Socialinio Draudi
mo (Social Securty) programa 
yra arti bankroto, nes visa se
natvės ir nedarbingumo pensi
jų mokėjimo sistema yra apie 
300 bilijonų dolerių “skylėje” — 
atseit, skoloje... Kaip žinoma, 
Socialinis draudimas (Social Se
curity) yra demokratų adminis
tracijos “išradimas”, įstatymas 
pravestas F. D. Roosevelto lai
kais (1985 m.), vėliau sustiprin
tas, patobulintas ar praplėstas 
taip pat daugumoje demokratų 
balsais ir laiko atžvilgiu — il
giausiai tvarkomas demokratų 
administracijos, čia, kaip tik ir 
atrodė kai kuriems demokratų 
oponentams, būsiant tinkamu 
momentu “pirštu durti į akį”, 
nes kai šiandien Social Security 
programos dėka pensijas gauna 
arti 19 milijonų senelių ir nu
stojusių darbingumo ar mirusių
jų darbininkų šeimų narių, tai 
jos “sulikvidavimas” tikrai at
rodė būsiant svarbiu faktu pro
pagandoje. Bet kaip daugeliu 
kitų klausimų, taip ir šiuo, anti
demokratiniai propagandistai ne
turėjo pasisekimo.

Neseniai buvo paskelbtas So
cialinio Draudimo Patikėtinių 
Tarybos metinis raportas, kuris 
faktais įrodo, kiek melaginga bu
vo sakytoji oponentų propagan
da. Patikėtinių Tarybą suda
ro: iždo sekretorius Douglas bil
lon, darbo sekretorius W. Will- 
ąrd Wirtz ir sveikatos, švietimo 
bei šalpos sekretorius Anthony 
J. Celebrezze.

Patikrinę Social Security at
skaitomybę, jie rado, kad šių me
tų birželio mėn. 30 d. senatvės ir 
mirusiųjų darbininkų šeimoms 
mokėtinų pensijų fonde buvo 
19.7 bilijonų dolerių ir nedarbin
gumo apdraudos fonde — arti 
2.3 bilijonų dolerių. Taigi iš vi
so beveik 22 bilijonu dolerių. Ra
porte toliau sakoma, kad Sodai 

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDINDĄ MOKAM Ut VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty Investment bonus sąskaitom mokom 414% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra 14% per metus Išmokom pobaipo) 4 moty.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

4071 ARCHIR AVINUI — CHICAGO M, ILLINOIS 
Valandos: pirnuaL, antrad., penktad. ir Mtad. 0:00 r. — 4*J0 
po pietų; trečiadieniais atdaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vaL vak 

..........

BUICKAS—LIETUVISKAS AUTOMOBILIS
Parduodame pilnai įrengtą keturių darų Sedaną, turintį automatą, radiją, Šildytuvą, 
power steering, 5 baltą sieną padangas ir melsvas priešakio stiklus. Viskas tik $2,475.00, 

pridėjus pardavimo mokesčius.

PARDAVR J Ali
FMD OARACI 
LIO CIARANINO 
■DWARo McCarthy 
CHARLRS KAMI

MILDA BUICK, INC.
M7 West 35 St LA 3 - 2022

DAN KURAITI* — ScvIuM'M

Wouldn't you really rather have a Buick 65?

Security programa yra ant la
bai sveikų pagrindų ir kad jau 
dabar pramatoma, kad 1968 me
tais to programos pajamos žy
miai pralenks išlaidas ir dėl to 
ateičiai, kiek jį galima prama
tyti — visa sistema yra užtikrin
ta. Jie sprendžia, kad Social 
Security administracijos fondai 
laikotarpyje nuo š. m. birželio 
30 d. iki birželio 30 d. 1968 metų 
padidės penkiais bilijonais dole
rių. Tai Social Security admi
nistracijos rezervus pakels iki 
27 bilijonų dolerių, šito akivaiz-.* 
doje apie kokius nors nuostolius, 
skolas ar bankrotą negali būti 
jokios kalbos.

Raporte toliau pabrėžiama, 
kad Social Security įstatymas 
numato privalomą apdraudę ne 
tik dabartinės, bet ir ateinančių 
kartų (generacijų) darbininkam 
ir dėl to pensijos yra garantuo
tos visam amžiui ne tik dabarti
niams jų gavėjams, bet ir nau
jiems jų eiles papildantiems. Dėl 
to, sakoma tame raporte, galima 
visai tikrai prileisti, kad pagal 
šią programą tie mokesčiai bus 
išrenkami ir pen si j oš išmoka
mos neribojant laiko iki toli
miausios ateities.

Šių patikėtinių užduotis, kaip 
jie sako, buvo ne tiek patikrin
ti finansinį programos sveiku
mą, kiek nustatyti ar numatytos 
pajamos iš mokesčių bei investa
vimo procentų apmokės reikalau
jamas pensijų bei administraci
jos išlaidas. Patikėtinių Taryba 
pareiškia, kad jų patikrinimo da
viniai kaip tik atitinka visus 
tuos reikalavimus, kuriuos stato 
senatvės, mirusiųjų darbininkų 
šeimų ir darbingumo nustoju
siems pensijų mokėjimo progra
ma, kurią apima Social Security 
įstatymas. Mokesčių forma, nu
statyta įstatymo bei procentų 
būdu surenkarflų pajamų užteks 
apmokėti visas išlaidas neribo
tai ateičiai.

Socialinio Draudimo sistema 
ir jos globėjai veikia tam tikros 
Patariamosios Tarybos (Adviso
ry Council) padedami. Toje pa
tariamojoje taryboje dalyvauja 
patys geriausi Amerikos banki
nės ir apdraudos srities specialis
tai. Jų tarpe pavyzdžiui yra R. 
A. Hohaus, vienas iš pagrindinių 
Metropolitan Life Insurance Co. 
stulpų. Jis,. R. A. Hohaus, ne
seniai pareiškė, kad viena iš pa
grindinių priežasčių sveikam So
cial Security programos finansi
niam stoviui yra ta, kad kongre
sas yra nustatęs tinkamą mokes
čių sistemą darbdaviams ir dar
bininkams. Šiuo metu kiekvienas

JAUNIMAS PAVAIZDUOS LIETUVIŠKAS KALĖDAS

Penktadienį, gruodžio 18 dieną Ateities šokėjų Atžalynas 
šoks lietuviškus šokius Chicagos Mokslo ir Pramonės Muziejuje, 
esančiame prie 57-tos ir Michigan ežero. Muziejuje rodomos 
Kalėdos kiekvienoje pasaulio tautoje., Chicagos lietuviai rodys, 
kaip lietuviai švęsdavo žiemos šventes. Paveiksle matomi jauni 
šokėjai pavaizduos ponios Daužvardienės paruoštą specialų šiai

šventei tekstą.
dainos mokė Eleanor Zapolis ir 
polis, Genovaitė Maluskienė ir Frances Gramontienė mokė jau
nuolius šokti. Pradžia 8 vai. vak. [ėjimas nemokamas, tikietų 
ar kvietimų nereikia. Tėvai turi atsivesti savo vaikus į šį retą 
Kalėdų vakarą.

darbdavys ir darbininkas moka 
po 3% % nuo pilno čekio. 1966 
metais šitie išskaitymai bus pa
didėję puse vieno procento ir 
1968 metais — dar puse vieno 
procento. Tokiu būdu tada dar
bininkas nuo savo uždarbio mo
kės 4%% j Social Security fon
dą ir kitus 4 ir % % nuo darbinin
ko uždirbamos sumos į fondą 
mokės darbdavys. Pavertus pi
nigais bus šitaip: darbininkas 
per savaitę uždirbąs 100 dolerių 
mokės į fondą 4.63 dol. ir kitus 
4.63 dol. už darbininką į fondą 
mokės jo darbdavys. Didėjant 
uždarbiams ir darbininkų skai
čiui — savaime didės įmokėjimai 
į fondą, tuo pačiu ir pats fondas.

Nors pensijos nėra didelės, 
tai vistiek, pagal R. A. Hohaus 
pareiškimą, vidutinis darbinin
kas gauna kur kas didesnę ap
draudę senatvės, nedarbingumo 
ar mirties atveju, negu kad tai 
sudarytų jo amžiuje įmokamieji 
mokesčiai. Jokia privati apdrau
dos kompanija tokių garantijų, 
kokias teikia Social Security, ne
duoda ir negali duoti.

Pirmoji senatvės pensija pa
gal Social Security programą 
Amerikoje buvo išmokėta Idai 
Fuller 1940 metais — preziden
to F. D. Roosevelto laikais, .gi 
prezidentas John F. Kennedy pa
sveikino tūlą Anthony Oeding, 
kurio pavardė pensininkų sąra
šuose buvo atžymėta jau 15,- 
000,000. šiandien pensininkų 
skaičius siekia arti 19,000,000 
asmenų.

Prezidentas Johnsonas deda 
pastangas ne tik pagerinti — 
padidinti pačias pensijas, bet 
įvesti ir visai naujų pagerinimų 
pensininkams — aprūpinant juos 
nemokamu gydymu. Nežiūrint 
kaip respublikonai tam besiprie
šintų — “medicare” įstatymas, 
pradžioje kad ir ribotos apim
ties, netrukus bus pravestas, o

LOS ANGELES, CALIF. 
SLA 75 KUOPOS METINIS SUSIRINKIMAS

Gruodžio 13 d. Tautiniuose na
muose Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 75 kuopa turėjo me
tinį susirinkimą. Narių atsilan
kė gana daug.

Iš svarbesnių dienotvarkės 
punktų buvo metinio parengimo 
reikalai ir valdybos 1965 me
tams rinkimai. Sausio 24 d. šv. 
Kazimiero parapijos salėje me
tiniame kuopos parengime. Dra
mos Sambūris, režisuojant Dail
iai Mackialienei, suvaidins trijų 
veiksmų Anatolijaus Kairio ko
mediją “Rūtos be darželių”. Kuo
pos susirinkime aptarti metinio 
parengimo reikalai ir išrinkti 
darbininkai. t

Joseph Mason, prityręs vieš
bučių ir vasarviečių valgyklų 
maisto gamintoji, kurs su savo 
žmona Anna kas vasarų pralei
džia Kalifornijos kalnų rezos- 
tuose šeimininkaudamas, apsi
ėmė vadovauti ir kuopos meti
nio parengimo maisto gamini
mui. , Jam padės Elizal>eth 
Schultz’ienė ir Julė Petraitienė. 
Kazimieras Kirilauskas, kaip 
jau ir ne kartą anksčiau, bus va
karo šeimininkas. Jam padės 
Jonas Miglinas. Matilda Barniš- 
kienė,. Marijona Miglienė, p. 
Kirilauskienė ir Kazimiera Ži

tai pensininkų gyvenimą neal>e- 
jotinai žymiai palengvins.

Aukščiau paskelbtų faktų aki
vaizdoje, nei vienas pensininkas 
neturi mažiausio pagrindo susi
rūpinti, kad jo pensija bus su
stabdyta ar net sumažinta. Kaip 
tik priešingai — demokratų ad
ministracija daro žygių pensijas 
didinti.
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TAUPYTI
annum

Affective April 1,1940

CURRENT
Dividend Rale

Universal Investment

linskienė prikeps kepsnių — py
rago ar duonos.

Kasos reikalus tvarkys iždi
ninkas Felix Collins. Įėjimo kon
trolėje bus Petras Marčiuška, 
Kazimiera Žilinskienė ir Petras 
Žilinskas.

Valdyba 1965 metams

Pradėjus aptarti 1965 metams 
valdybos rinkimus, du nariai, 
Leonas Jasiukonis, vicepirminin
kas ir Kazys Januta, fin. sekre
torius (tose pareigose išbuvęs 
5 metus), nebesutiko būti per
renkami.

Valdybos pirmininku išrinkta 
Alena Devenienė, vicep. Kazys 
Januta, sekr. Adelė Nausiedienė, 
iždininku Felix Collins, finansų 
sekretorium Alfa Latvėnas, iždo 
globėjomis Marijona Aftukienė 
ir Izabelė Simokienė, organiza
toriais Juozas Gedmintas ir Pet
ras Žilinskas, daktaras kvotėjas 
Dr. W. J. Grasska.

Nauja valdyba pareigas prade
da su Naujais Metais. Sausio 17 
d. 3:30 v. Tautiniuose namuose 
bus kuopos narių susirinkimas, 
galutinai metinio parengimo 
reikalus sutvarkyti ir išklausyti 
1964 metų kuopos veiklos bei val
dybos darbų

Susirinkime su užuojauta pri
siminti nariai Vai. Barmienė, 
sužeista automobilio nelaimėje, 
Antanas Batkus, susižeidęs dar
be ir Jonas Simokas jau ilgesnį 
laiką sergąs ir gydomas Long 
Beach veteranų ligoninėje.

Alena ir Dr. M. Deveniai 
aplankys SLA centrą

SLA 75 kuopos pirmininkė 
Alena Devenienė ir Dr. Mykolas

Vaidintojus paruošė Genovaitė Giedraitienė, o 
Faustas Strolia. Frank Za-

ul .
IX

Dailininkų veikla

riiiieši, k;i<l (uos pinigus sn 
ėjo 10.5IMN) draugijos minu, 
orėdami pašelpti nx<li< m<>> 
:U<lenlns ir tvrim jiinus s\«i- 
atos sritvje. Per 10 im tų druu- 
iju tokiems tikslams piti -u- 
rlusi dauginu kaip 2 inilipi- 
us dolerių.

inskiisle medicinom niokok 
<hii> n Ivi iru jirnu reritrann 
!IIiiioi;iiis gydytojų supinu >

Devenis gruodžio 17 d. iš Įjos 
Angeles aerodromo išskrenda j 
New Yorką. Jie aplankys Susi
vienijimo centro įstaigą ir pasi
tars organizacijos reikalais.

Iš New Yorko p. Deveniai vyks 
į Waterbury, į Bostoną, o Kū- 
čioms visa šeima su anūkais su
sirinks Dr. Algirdo Devenio na
muose, Milford, Delaware.

Grįždami į Kaliforniją Dr. My
kolas ir Alena Devenienė sustos 
Illinojuj, Elgin mieste, pas Dr. 
Bobel. Aplankys ir Chicagos lie
tuvius bei centrines lietuvių or
ganizacijas.

Į Kaliforniją SLA 75 kuopos 
pirmininkė Alena Devenienė ir 
Dr. Mykolas Devenis numato su
grįžti apie sausio 7 d.

• Kazimir Vincent, ir jo žmo
na Paulina, gyvenę Chicagoje ir 
kitose Amerikos vietose, dabar 
ilgiau yra apsibuvę Shelton, 
Wash. Apie trejetą savaičių vie
šėjo I»s Angeles mieste, žada

BRUNO KEPYKLA
BRUNO MACIANSKIS, Sav.

3339-41 So. Lituanica Avė

Jau paruošta šližikai, meduoliai, medauninkai, vaisi

nis pyragas ir daug kitų kepinių. Sviestiniai tortai, aguo- 

niečiai — aguonos ir aguonų pienas. Visų rūšių duona.

PRAŠAU ATSILANKYTI AR UŽSISAKYTI

Telefonu CL 4-6376
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Illinojaus daktaru 
prisideda doleriais

Australijos lietuviai dailinin
kai V. Ratas ir L. Urbonas su 
2 darbų dalyvauja Sydnėjaus 

The Bennox galerijoje surengto
je parodoje. Ji vyksta gruodžio 
1-19 d.

— Daugelį premijų pelnęs, pa
sižymėjęs lietuvis dailininkas H. 
Šalkauskas neseniai gavo Ryde 
miesto savivaldybės premiją už 
akvarelinj darbą to miesto su
rengtoje konkursinėje parodo
je.

— Melbourne savo grafikos ir 
piešinių parodą surengė dail. 
Adomas Vingis. Parodą atidarė 
VI. Jakutis. (E) 

vėl sugrįžti pas savo pažįstamus 
Matildą ir Baltrų Bamiškius ir 
Los Angelėj susiieškoti vietą 
nuolat apsigyventi.

• Skautai Akademikai gruo
džio 13 d. šv. Kazimiero parapi
jos kieme buvo Įsirengę stalus 
įvairiais žurnalais apkrautus ir 
kvietė publiką, kam koks žurna
las patinka, užsiprenumeruoti. 
Spaudą užsisakančių buvo ne
mažai.

• Jūrų skautai Iujs Angeles 
lietuviams rodė savo sporto lai
vyną, parapijos kieme išstaty- 
dami motorinį, burinius ir kito
kius laivelius. Tą pačią dieną 
jūrų skautai turėjo ir iškilmes 
— vėliavos šventinimą.

Koresp.
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Steponas Kairys
Užvakar mirė vienas Žymiausiųjų lietuvių tautos 

darbuotojų ir kovotojų už j ra laisvę — Steponas Kairys.
Jo mirtis nebuvo netikėta. Jau pereitą savaitę "Nau

jienose” buvo jdėta žinia apie jo sveikatos pablogėjimą. 
Tą žinią, netrukus, patvirtino artimiausias velioniai drau
gas Kipras Bielinis, pranešdamas "Naujienų” redakto
riui* kad

"Vakar (gruodžio 8 d.) drg. Steponą KalrįTs 
poilsio namų Smithtown, L. I., atvežėme į ligoninę 
Brooklyne... Mat, pasireiškė trombosės ženklai 
sveikos kojos galūnėje. Gydytojas sako, kad keturių 
parų būvyje paaiškės, kas darytina.”
Pasirodo, kad padėtis jau buvo be vilties. Viena ligo

nio koja jau buvo amputuota. Operaciją ligonis vos-ne-vos 
atlaikė. Daryti panašią kitos kojos operaciją buvo ne
įmanoma. Ligonis jau buvo beveik baigęs 86 m. amžiaus.

Nenustebome, kad jisai mirė. O vis dėlto išgirdome 
pranešimą apie tai su skausmu Širdyje.

Neabejojame, kad daug, daug Žmonių, kuriuos ši 
Žinia pasiekė, jaučia gilų liūdesį.

Kadangi demokratijoje valdžią yra daugumos Žmo
nių atstovų rankose, o dūūgumą awtaro darbo įmonės, 
tai Steponas Kairys nusistatė kovoti ui darbo Įmonių 
reikalus, mokyti juos Ir lavinti, kad jie sugebėtų panau
doti savo jėgą valstybėje Išmintingai — savo ir visos 
tautos labui Tai esmėje yra teisingą! suprasto demokra
tinio Boeudismo programa.

Taip velionis suprato principus Socialdemokratų 
Partijos, į kurią Jisai įsijungė, dar būdamas jaunes 
Greitu laiku jisai pasidarė vyriausias tos partijos vadas.

Lietuvą! išsikovojus nepriklausomybę, Steponas Kai
rys buvo išrinktas į Steigiamąjį Seimą ir Jame kovojo 
ui įgyvendinimą tų principų, kurie buvo paskelbti Nepri
klausomybės Deklaracijoje. Juos* deja* skaudėtai paleidė 
1926 m. gruodžio 17 d. perversmas, — kas neabejotinai 
pakirto Lietuvos žmonių atsparumą išoriniams priešams.

Lietuva buvo okupuota Vokietijos nacių ir Kusi jos 
bolševikų.

Nacių okupacijos metu Steponas Kairys, rieikuoda- 
mas savo gyvastim, suorganizavo pogrindyje kovos už 
Lietuvos išlaisvinimą komitetą ir pats tam komitetui 
vadovavo. Bolševikams užplūdus Lietuvą* jisai jau nebe
galėjo sugrįžti į savo tėvynę) bet jisai tęsė kovą už jos 
išlaisvinimą, gyvendamas tremtyje.

Didelė tragedija jam, kad jisai nebesulaukė jos iš
laisvinimo. Bijodamas, kad bolševikai už jo veiklą ne
keršytų io žmonai, jisai vartojo tremtyje slapyvardę — 
"Juozas Kaminskas”. Bet jo žmona vfstlek buvo suimta 
ir ištremta — ir mirė. Žinios apie jos mirtį buvo jam 
baisus smūgis.

Tačiau kovoti už Lietuvą ir lietuvių tautos laisvę 
jisai nepaliovė, kol tęsėjo jo pajėgos. Antrasis St. Kairio 
atsiminimų tomas, šįmet išleistas Amerikoje, savo pa
vadinimu "Tau, Lietuva” aiškiai pasako, kam Steponas 
Kairys gyveno, dirbo ir kovojo.

Visa lietuvių tauta todėl šiandien lenkia galvą prie 
jo karsto.

Pasikeitė rolėmis
mĮgVOJl
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eija* kurioje dalyvavo paveiksle esami dalyviai H kairės 
B. Mtehsissną* Dr. Pijų Grigaitį, Steponą Kairį ir

; matome 
lellnį.
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PtM tris malu Pakalo ūkyje {vyko Lietuvių SoetaUstų Sąjungos konferen 
eija, kurioje dalyvavo paveiksle esami dalyviai H kairės į dešini

Steponas Kairys buvo didelis žmogus, nors jisai nie- 
kad į didybę nesiveržė.

Daugelis žino, kad jisai buvo inžinierius, kurio ini
ciatyva ir pastangomis buvo įvesta Laikinojoje Lietuvos 
Sostinėje, Kaune, moderniška kanalizacijos ir vandentie
kio sistema. Žino taip pat, kad jišai buvo mokslo vyras 
ir profesorius, labai gerbiamas akademinėse sferose.

Plačioje visuomenėje Steponas Kairys buvo išgarsi 
jęs, kaip Lietuvos Nepriklausomybės Deklaracijos signa
tares (iš kurių šiandien, jam mirus, tėra likęs gyvas tik 
vienas kun. Šaulys). Kairys, iš tiesų, buvo to istorinio 
dokthnento ir autorius.

Vasario 16-os pareiškime paskelbtos mintys yra ne
mirštamos. Lietuvių tauta jų neužmirš, kol ji bus gyva. 
Ji neužmirš ir autoriAUŠ, kuris jas suformulavo.

Stepono Kairio vaidittUo litfitne istoriniame akte ryš
kėja juo labiau, kad jisai ne tik pkrašė to pareiškimo 
žodžius, bet ir kovojo prišfe deklaracijos oponentus — 
kovojo tol, kol ji buvo priimta vienbalsiai — ir tuo būdu 
virto visos lietuvių tautos balsui

Steponas Kairys pajuto pirmas, ko lietuvių tauta 
trokšta ir už ką ji yra pasiryžtai aukoti savo turtą, savo 
kraują ir savo gyvastis. Jisai tai jautė savo širdies gilu
moje, ir tai buvo jo keliarodys, kurio jisai nepametė 
iki pat savo mirties.

Steponas Kairys buvo ir pasiuko ištikimas laisvds, 
nepriklausomos ir demokratines Lietuvos idealui.

Gruodžio 10 d. “Naujienų1’ 
editoriale svarstomas "Oku
pantų režimo šulo”, t. y. okup. 
Lietuvos poeto Mieželaičio, vi
zos J Ameriką negavimo klau
simas, kur sakoma, kad jis vi
zos atvykti į Ameriką negavęs. 
Tačiau Naujienų gruodžio 9 d. 
pirmame puslapy rašoma, kad 
"Valstybės departamentas nu
rodė sovietams, kad poetas 
Mieželaitis jau yra buvęs Ame
rikoje ir pasiūlė paskirti jo 
vieton kitą rašytoją, o pats 
Mieželaitis tegu vykstąs, kaip 
paprastas turistas. Sovietų at
stovai, tačiau, užsigavę ir dau
giau nebeprašę vizos Mieželai
čiui”. Vadinasi, Valstybės d-tas 
neatsisakė duoti Mieželaičiui 
visos, tik pasiūlė jam vykti ne 
su sovietų “kultūrininkų” eks
kursija, bet kaip paprastam 
turistui. Kad Mieželaitis 1960 
metais atvykęs į Ameriką “kul
tūrinių mainų” keliu ir grįžęs 
barnu Ameriką išniekino savo 
“poemoj” kauksmas viri Bruk
lino tlltb, tai dėl to Valstybės 
d-to valdininkai nei kiek n e įsi
žeidė ir šmeižikui kelio atvyk
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ti Į Ameriką dar šmeižti ją ne
užkirsi Tegu sau šmeižia, 
Amerika, Valstybės d-lo valdi
ninkų supratimu, tai lyg kokia 
“stadala” — gali ją lankyti vi
sokie latrai ir rašyti apie ją 
visokias ‘‘poemas’* ir mozoti 
raudonu degutu, kiek tik nori.

Ir šiuo atveju labai charak
teringa ir Valstybės d-to ir so
vietų valdininkains t įsižeidė 
ne amerikonai, bet sovietai.

įsivaizduokime, kad Valsty
bės Departamentas padarytų 
lokį patvnrkytną norlntiepis 
aplankyti šių šalį turistams: 
Kiekvienas jų turi pasakyti, ur 
jisai kada nors Šrttefžė Jungti
nes Amerikos Valstybes ir ar 
jisai prižada Mimeittt jų, su
grįžęs namo? Tik tokiems tu
ristams, kurie niekad JAV ne- 
šineižč ir duOtja raštu prižadą 
heŠmelžtl jų ateityje, duoti vi
zas; kitiems — ne.

Ar šitoks patvarkymas ne
būtų juokingas?

Kadangi Valstybės Dept. to
kio juokingo patvarkymo ne

turi, tai ir Mieželaitis, gal būt, 
galėtų gauti vizą, kaip turin
iai. Bet Maskva norėjo įdėti jį 
į sovietų grupę, kaip Lietuvos 
Rašytojų Draugijos pirminin
ką — atseit, kaip atsakingą 
okupacijos režimo pareigūną. 
Priimti jį su tokiu titulu reikš
tų netiesioginiu būdu pripažin
ti to režimo teisėtumą. Valsty
bės Departamentas atsisakė.

Dėlto, kad JAV aplankyti 
leidžiama visokiems žmonėms, 
lai An. Rg. (lygina šią Šalį su 
“stadala”. Bet jisai pats, radęs 
JAV-se prieglaudą, čia gyvena. 
Jei šios šalies šmeižikų įsilei
dimas paverčia ją į gyvulių 
tvartą, tai argi apsigyvenusių 
Šioje šalyje ateivių šmeižimai 
nepadaro to paties? O An. Rg. 
šmeižia pikčiau, negu Mieže
laitis.

Laisvos šalies valdžią reikia 
gerbti, o ne terlioti

"N.” Red.

Petrikienū ilsisi
Okup. Lietuvoje ištisą mėnesį 

lankosi “pažangiųjų” Amerikos 
lietuvių veikėja K. Petrikiehė. Ji 
domisi Lietuvos moterų suva
žiavimu, plačiai spaudai pasako
ja apie tariamai didelę Amerikos 
'‘pažangiųjų” lietuvių darbo va
gą kultūros srityje ir pan. Pet
rikienė numato pailsėti ir Drus
kininkuose. (E)

— Vilniaus universitetas — 
Europos televizijos ekranuose — 
tokią žinią paskelbusi Vilniaus 
“Tiesa” nurodė, kad 1964 m. 
gruodžio 1 d. Vilniaus televizijos 
laida buvusi transliuota dauge
lio Europos kraštų televizijų 
(greičiausia — tik sovietinio blo
ko kraštuose — E.). Parodyti 
Universiteto centriniai rūmai, 
mokslinė biblioteka, istorinės 
Vilniaus universiteto salės, la
boratorijos, autorijos. Apie uni
versiteto darbus sovietiniame 
lat kumetyje kalbėjo jo rektorius 
akademikas prof. J. Kubilius.

(E)
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SVARBUS MEDICINOS IŠRADIMAS
Galima pradurti kraujo sukrekėjimą gyslose be operacijos

apie 
dėka 
buvo 
šiaip

Dalyvaudamas šiaurės Ame
rikos radiologų draugijos kon
ferencijoje Ghicagoje Oregono 
universiteto profesorius Dr. 
Charles Dotter pranešė 
naują techniką, kurios 
jau ne vienam žmogui 
Išgelbėtos kojos, kurios 
būtų turėję likti amputuotos. 
Technika yra tokia, kad užsi
kimšusią arteriją galima vėl 
atkimšti be operacijos. Ta tech
nika yra tokia paprasta, kad 
bile kvalifikuotas chirurgas 
gali greit įprasti padaryti. Kas 
dar svarbiau, Dr. Dotter tiki, 
kad tą techniką dar toliau iš
vysčius, bus galima išgelbėti 
gyvybes tūkstančiams žmonių, 
kuriems dėl koronarinių arte
rijų užsikimšimų ar jose susi
rinkusių nuosėdų širdis nebe
gali pumpuoti kraują ir rezul
tate Įvyksta širdies smūgis.

Naujoji technika vadinama 
“arteriosklerotinių vaskuliari- 
nių obstrukcijų transliumina- 
linė rekanallzacija”, kas išver
tus Į paprastų žmonių kalbą 
būtų panašiai kaip “sukalkėju
sių arterijų kraujo indelių 
kliuvinių pravalymas su per
švietimo pagalbu”. Tas prava
lymas arba kanalizacijos atsta
tymas daromas lokiu būdu: į 
susiaurėjusios arba sąnašomis 
užkimštos arterijos viršutinį 
galą yfa įveriama viela ir ta 
viela atsargiai stumiama tol, 
kol ji pralenda per visą kliu
vinį arba arterijos užsikimši
mą. Tuomet viršum tos vielos 
užmaunamas kateteris ir stu
miamas į arteriją iki kol pra- 
stumiamas per visą užsikimši
mą. Kur reikia padaryti pla
tesnį kanalą, viršum to kate
terio panašiu būdu yra įstu
miamas kitas kateteris. Visa 
šita vielos ir kateterių per ar
teriją įstūmimo procedūra yra 
stebima per X spindulių šviesą, 
vadinamą fluOFUskopija, ku
rios pagalba pakankamai aiš
kiai yra matomas arterijos 

kamštis ir kuomet viela su ka
teteriais tą kamštį praduria. 
Kas įdomiausia, tai kad kamštį 
pradūrus ir arterijos kanalą 
praplatinus kiek reikiant, vie
la su kateteriais paprastai iš
traukiama laukan, ir per nuo
sėdų kamštį padaryta skylė- 
kanalas pasilieka nebeaiaurė- 
dama, panašiai kaip pasilieka 
iešmu perdūrus šveicarišką 
sūrį. Kanalas ne tik nebesiau- 
rėja, bet esą ženklų, kad net 
šiek liek dar padidėja.

Metodas išbandytas kol kas 
tik su 19 pacientų, bet penki 
jų buvo taip toli, kad jau buvo 
prisiruošta koją amputuoti.

Technika visiškai pasisekė 
50 % atvejų. Dėl tos technikos 
pritaikymo koronarinių širdies 
ligų atvejams, reikėsią dar dau
giau pastudijuoti. Tikimasi, 
kad tas patą metodas galės bū
ti panaudojamas ir kraujo cir
kuliacijai smegenyse pagerin
ti, pavyzdžiui, kuomet kraujo 
prieplūdis j smegenis yra su- 
kliudomas karotidų arba 
sprando arterijų užsikimšimų.

šauniai palydi
Vilniuje surengtos iškilmingos, 

plplydos išvykstantiems j sovie-f 
tinę karinę tarnybą. Jos vykti 
Akademiniame operos ir baletu 
teatre. Susirinkusiems vaiki* 
nams kalbėjo partijos ir valdžioj 
bei jaunimo atstovai. Teatro son 
Ilsta! buvo surengę koncertą. (E>

— Gruodžio 6 d. sukakus 100i 
sioms Simano Daukanto mirtie^ 
metinėms, lietuvių istorikas ir 
rašytojas “Tarybinėje Mokyki 
loję” taip pristatytas: "Jam pri-fij 
klauso svarbi vieta lietuvių li
teratūros istorijoje. Jo raštai.. 
pažangių . tendencijų. Kai ku
riuos S. Daukanto istorinių vei
kalų teiginius lietuvių buržuazi
ja bandė panaudoti savo nacio* 
nalistinės ideologijos intere
sams”... (Ek,

Albinas švėtela

Karališkuoju keliu
Santa Barbara buvo kažkokios fiestos 

letokle. Demos, nuo vos bekrapenančios 
Sėti Utėlės iki ūgtelėjusios mergaitės, dė
vėjo mantiUjas, kas reikia pasakyti, vi
satos be išimties tiko. Senjorai plačiabry
lėmis, juodomis skrybėlėmis, siaurutėliais 
kaklaryšiais Ir be galo plačiomis įvairia
spalvio šilko Juostomis apie savo įvairiau
sios apimties juosmenį*. Angliškai ar ki
taip prabilti, darėsi tikrai nejauku. Turbūt 
bendro sąjūdžio paveikti autiradoms U- 
pbiią ispanišką restoraną “Et Paseo*, kur 
pąsbolinimo procedūra vyku nuo saulės 
pridengtame palto, dūzgiant ir niūniuojant 
Visokiom* taranteloms ir Mekenant kas- 
lahjetėms. Ispaniš 
priOkaištU, jai aem 
Suvirintų padažą, 
tikote indettnuM.
prieš ispantakūev; 
‘‘Mšrgarite^r ‘ 
liūgai a pi bet

pasisotini 
Ieškoti mtetyi

iškalai vielikei be 
pragaru katiluose 
pateikiami a teki-
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naudota šio laiko, besidominčio praeivio 
dvasiai ir nuotaikai sukelti. Tačiau, gi 
buvo tikrovė. ič misija tifebiiVO Statoma 
dviem Shntams melą į priekį. Ji išgyveno 
savo laikmetį pilnai ir kaip begalint tikrai. 
Tą mes matome yisuoaą kampuose ir kam
peliuose. Ispanų kareivos špaga, jo balnas 
ir kilpesičiai, baisaus žvaigždėtumo pen
tinai, galį perskrosti bėl kokio arklio Šo
nus, Jo kojų apsauga, pagaminta U gerai 
vietinių odminių išdirbtos odos. Bkers- 
piūkliai ir išilginiai piūklai, aišku gaminti 
ne čia, o Europoje, apdoroti miškui ir 
gaminti sortimentus, būtinus statybai. In
dėnų akmeninis pintos, kukurūzų, mielų 
ir pupų, sugrūdimui* jų paruošimui val
giui, nežiūrint, kad tarp savo dantų grik
šės žvyras. Anų laikų įmonės nebuvo reik
lūs ir pasitettkino vietiniais gaminiais be 
“EI Paseo” serviravimo.

Baisiai dattg sutelkta Santa Barbara 
kambariuose* nūs ir buvo iš ko sutelkti. 
Santa Barbara turėjo savo Isteriją, kaip 
Ir kitos, prieš Ją įkurtos misijos.

Prieš praatoškonų atvykimą, Santa 
.Barbora, kaip Mtn Diego ir Monterey, jau 
bUvo žinomos Vietovės ir atžymėtos ispaaų 
žemėlapyje* atliko tfebutteb Vizcaino 
6Q m. praėjus po pirmojo Cabrillo praplau- 

rystę, ją visokeriopai remdamas ir skatin
damas. Tų trukdymų dėka, tik maždaug po 
penkių melų (17B6 m.) gauta aktyvi para
ma iš Meksikos ir pradėta statyba. Tuo 
metu ievas Juniperb Serf a btiVb išvykęs 
ilgai kelionei į pietines ispanų kblohijas ir 
Viską tvarkė jo pavesti* tėvsfc Fermin La- 
suen. Kaip kronikos tniai. jo valdymo lai
kotarpis ųe tik Santa Barbare misijai, bet 
Ir visom* M toms ąUkoihas "baksi nik am
žiumi”. Neilg trukus tpisija litre jo savo 
žinioje 1,700 pakrikštytą indėnų, apgyven
dintų 250-tyje namų. Išslaugišd riebias kai
menes, apdirbo gerai Urckiitatntis liukus, 
nuiindama gausų derlių. Jos laipnu* mūri
nis rezervuaras teikė vandešį ik* btoistei
giančiai Santa Barbara bendrltomStei.

1812 m. misiją sugriovė, iZ Uabartiniai 
pastatai atstatyti (Jrmupju p|abb. 1Ū25 m.

dalinai, 
pąkraš- 
<• buvo 

rtant ir 
apgiėldupjani 150 indėnų, klifie drauge 
su įgulos kareiviais* atnušė jb pudlimus. 

Po Meksikos revoliucijas pršėidėjęs 
kreolių, šioje hemisferijoje g*ė«iūių4įpanų, 
daugumoje sumišusių ąu vitemii*< plūdi
mas iš pietų ir Jų nsėpykahterisplnams, 

kokie bbvš tnisiją

Prieš siaučiantį Kšlifi 
Čiuose. prancūzų korsarą 
imtasi radikalių priempni

tinta
ranJiV 

misijų provinciolas padre Narciso Duran 
persikėlė į Santą Barbarą ir iš ten despe-. 
ratiėkai grūmėsi už egzistenciją. 1842 m. 
Francisco Gaivia Diego, pirmasis Kalifor
nijos vyskupas, savo buveine pasirinko 
kaip sykis Santą Barbarą.’ Dviejų tokių 
iškilių žmonių rezidavimas misijoje, ją ap
saugojo nuo parceliacijos ir sunaikinitno 
iki 1846 m., kada abu — vyskupas ir pro
vinciolas vieno mėnesio laikotarpyje pa
simirė.

Jų mirties su atsidėjimu laukęs guber
natorius Pio Pico atskubėjo su pardavimo 
ir išdalinimo planais, tačiau pavėlavo. Tuo 
metu JAV Kaliforniją paskelbė savo teri
torija. Taip Santa Barbara, pagrįstai va
diname misijų karaliene, išsilaiką Alto |šl- 
kūrifflo iki Šių dienų tuo* katti Ji toūvo 
pašvęsta. . < ,.

Nu ir ką begali pasakyti pu viso to

rane, nubluko Ir net nepatogi** pasldnrš. 
Santa Barbara puikus nedidelis miestas, 
kuriame norėtumei tik gyventi ir gyventi* 
visoUtia keturiomis Aut savęs I 
mis ettėjgNčią senatvę ir virai 
pabaigą. Kai šitoĮda tetatija tara 
ir patsai norėtumei pasidaryti kuom nors 
kitu: ne plieno fabriko darbininku, ne 
braižytoju kažkurioje kompanijoje* net ne 
inžinieriumi elektronikoje. Mšhd bėhdrtt 
iš rytinių pasvieti^* suJMdšJga Hraguagi**
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nerodąs jokie nore ir pastangų pataisyti! 
savo šunkeliais nueinantį gyvenimą, pa
klausė:

— Ar pamaldos laikomos toj bažnyJy 
čioj?

— Nu, kaip nebus laikomos? Ar ne
matei klek žvakučių pridegta prie alto
riaus ir parašų prie klausyklų, kad vienos 
ispaniškai kalbantiems, o kitos angliškai?

— Nepastebėjau. Atsiprašau, ir ačiū 
sekau už paaiškinimus. Mat ai labai sulil 
jaukiau ir dėl ko, pasakysiu. Jeif atąi-1 
rastų mergina, kuri mane mylėtų, talpi 
kaip aš ją, tai niekur kitur nenorėčiau 
priimti moterystės. Jeigu ne Mitkaičių kot)-® 
lyčioje, tai tik čia ...
\ iškalbinga tyla pagerbėme draugužio! 
statas alhrdį, kurio jis greičiausiai gailėtis! 
kokią dešimtį metu. Bet tai jau laba! daug. B

Ud Mente Inra 0 savitas. itesiganydatoil

urio ______ __  is bus pastebėję pioniei 
tėvai. JuM domino ir gausi indėnų gen 
gy venanti už tų kalnų. Misijos prad 
1804 m. togusšjo 17-ta jŽieAa* indrai ui j lU

lauke, apie para šimtų siWriidip pasižiū
rėti ir paprašyti palaiminimo. dvide
šimt vaikų pirmąją dieną buvo pakrikštyti.

(Bu* daugiau)
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DR. ANNA BAUONAS 
AKIŲ, AUSV, NOSIM R

Valandos: kMŠieę dm ta ligi 1S mL

T«Mj PlUapact 8-1717

GYDYTOJAS M CHIRURGAS 
3141 WEST 63fd ITMBT 

VaL: kas 
tiktai an 
Trečiad.

Rm.: 3241 WEST 66th PLACE 
Pterei Mateli* 7-7KS

DR. C. K. BOBELIS 
taxų

PR 4-1795 orte 3I24BMSN

ELGIN, ILLINOIS
ValaedM pagal MaiUrinų

phWS 
2434 WEST 7l»t STREET 
Ofi««*: HEmlock 44049

OFISO VALANDOS:

„u.
DR. T. DUNPUUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akušerija ir moterų ligos 
41Š7 ARCHER ĄVBHUI 

OFISO VALANDOS:

TH. ofiso: HB 4*1414. ros. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų

iądienlais

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šoštad. uždaryta.

Ofiso HU Portsmouth 7-6000 
Resid. Mef.i GArden 3-7278

GRevehlll 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIU LIGŲ 8PBCIALIŠT*

AM. ■ M, A . AM M. AAM.A.aa.M,

smitsrimą, 
šia dienius.

------------------------------------ ,

DR.A.KAVAUONAS
yiDĄUS jų KRAUJO-MGQ5 

2300 W. Ud STREET

Rl PWTAJKQ AKINIUS
Im: 9-12, 78 
is trečiadeini

Kitu laika pagal laMtarima.

Ofise fel.: HE 4-1818 arte RE 7-9709 
RezidencilMi PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7lai STREET

Priėmimo yaL: bu* 9—11 vaL 
nuų 4-g vaL p® hete

IŠ PASKAITŲ CIKLO
Alvudo ruošiamas vienų kar

tų per mėnesj kų|tūrinj> penk
tadieni* gruodžio 11 d. susidė
jo iš dviejų paskaitų: 1) "Vai
kų kaprissi, kaip tėvų auklė
jimo pasekmė” ir 2) “širdies 
gydymas maistų”.

Pirmųjų įskaitė mokytoja 
Magdalena šulailienė, antrų — 
dr. med. Jonas Adomavičius.

Kaip visada, prieš paskaitas 
atidariusi susirinkimų Alvudo 
pirmininkė St. Petersonienė 
padėkojo visiems atsilankiu
siems, kurie atitrukę nuo darbų 
bei šiuo metu nuo pasiruošimo 
Kalėdų šventėm*, atėjo tam, 
kad praturtintų savo dvasių. 
Salia to, pirmininkė kvietė vi
sus atsilankyti j Alvudo ruošia
mas bendras KOčias gruodžio 
20 d. Gage Paiko salėje, kur 
vi*i pasijusime, lyg Lietuvoje 
Švęstum? Kūčias, visų vakarų 
praleisdami atlaidumo ir mei
lės dvasioje. Po to pakvietė va
karui pirmininkauti Pranų 
šulą. Sekretoriauti — Jonę

Pirmininkas, taręs nuo savęs 
ižanginj žodj, pakvietė paskai
tai mok. Dulaitienę. Kruopš
čiai paruošta M. šulaitienės 
paskaita buvo klausomu su 
sutelktu dėmesiu. Ir, nors tę
sėsi virš pusantros valandos, 
klausytis nenusibodo/ Dėme
siui pririšti, matyti, daug pa
dėjo prelegentės skambus bal
sas, aiški atsileidusi tarena ir 
rami, judesiais neblaškoma 
laikysena. Daugiau iš rašto 
skaitoma paskaita buvo paįvai
rinama iš gyvenimo pavyz
džiais, kurie painoko, kaip ne
teisingai kai kurie tėvai elgda
miesi išpaikina vaikus. Vienų

4, P. 4IIDKK, 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
V dual. Speciali pagalba kojoms 

(Arab Supports) ir t t
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTH0PRDUO3 TECHNIKOS LAB, 
2860 West 63rd St., Chicago M, III.

HH4

LIETUVIAI AKIU ŠVRYTDJAI

L.nS&yWojAS

SO metų patyrimas 
T»l.i YArds 7-182*

Pritaiko Akinius
Kreivaa Aki* 

Ht*i*o.
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
7f« WEST 36th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir tešL 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą. 
—■mtetatwv

o ir 
nuo

Phon*: NEveda 8-7048

DR. A M0N7VIDAS ovprroM* <• mwui.cas
RpOfn 37? 

4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO. ILL. 60624 

Valandos: kasdien nuo 10 ryto i
3 p. p. Vakarais: piraaad. tie ketvirti

m F»l

v

PMtKKĄlMTYMAI

l»m *a«te

#47 If H0W

Ofiso telof.1 CLiffsMe 4-2896 
Rax. Mu WAIbrgek MSP9 

a&WK 
•pnote'wl

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4644 SO. ASHLAND

Savaitės dien valandos

Šešta vtk.
Trečiadieniais ir sekmadieniais at
daryta. Ligoaius priima tik susitarus 

telefonu., ■■■■■■ ............................ -Į

Lankas is Sibiro
Dėl auprantųmų sovietinio gy

venimo aųlygų čia neskelbiama

blogai velkis

PRANEŠIMAI (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arte liūdesio valandoje 
grahauaioa gėlės ir vainikai, antte

būdingesnių pavyzdžių vertu 
čia prisiminti: Tūlas vaikas 
pataikavimu ir |ėvųm* jam nu
sileidžiant pasidarė kaprizin
gus ir neklusnus. Tėvai, nors Ir 
nusistatę prieš bet kokips or
ganizacijos ruošiamas vaikams 
vasaros stovykla* gainioja, ber
niukui pasidarius nebesuval
domam, ryžosi pasiųsti j j j sto
vyklų. iš stovyklos valkas grį
žo nebe tas. Jis išmoko pats pa
sikloti lovą, batu* nusišveistl Ir 
visame pasidarė darbėlesnis 
bei užmiršo ožautis. Kitą metą 
motina pasakė vaikui:

— Dabar, kai tu pasidarei 
geras, mes tavęs į stovyklą ne
beleis! me.

—• Jei taip, — atsakė berniu
kas, — tai aš būsiu blogas.

šiuo tikru pavyzdžiu iš gy
venimo mokytoja - paskaitinin- 
kė norėjo pabrėžti, kiek nau
dinga* yra stovyklavimo* su 
sveika drausme. Ir bendrai 
naudinga sudaryti sąlygas la
vintis vaikams vienmečių tar
pe, pradedant darželiai* bei 
kituose mažinusiems sukurtuo
se auklėjimo židiniuose, o taip 
pat vasaromis vaikų aikšte
lėse.

Paskaitos santrauka, kaip 
visada, bus petalpiutą Naujie
nų dienraščio “Moters bran
dos” skyriuje.

Dr. J. Adomavičius savo pa
skaitą dėstė be užrašų, bet šį 
kartą turėjo asistentą studentą 
mediką Leoną Šulaitį, kuris 
įsidėmėtinus prelegento teigi
nius rašė lentoje. Visų pinna 
— kokios negerovės kenkia 
širdžiai. Tokių priakaityta bent 
devynios. Tik kažkodėl jų tar
pe nebuvo pažymėta girtuok
lystė. Gal tai bus padaryta ki
tą mėpesj eilinėje Alvudo pa
skaitoje; mat, šį kartą perilgai 
užtrukusi paskųitg nebuvo už
baigt*. Lygiai kaip savo pa
skaitos nebaigė ir mok. šulai- 
tienė, kurio* pabaiga atidėtų 
kitam kartui. Apie tai po pa
skaitų susirinkimui pranešė 
pirmininkaujantis Pr. šulas. 
Taip pat pasakė, kad diskusijos 
irgi atidedamos kitam kariui, 
nes šiandien skuba kiti reika
lui, prašomi bfiii aptatemi, 
ryšium su rengiųmom visuo
menei Kūčiom ir Kalėdų šven
tės eglute.

Pirmininko pasiūlymu buvo 
pareikšta užuojautų sunkiai 
sergančiai Alvydo šeimyninkei 
Marijai Bosienej po sužeidimo 
autpnjobUio katastrofoj*.

Norintieji įsigyti sveikatos ir 
*uk<ybps literatūros, ja pasi
naudojo Pr. šului paskalbų*, 
kad ji dalinamų vaitui. Po to 
jj* paskelbta, kad ofiemtaji 
dalis baigta, visus pakvietė 
prie aut stalų garuojančios 
grybų vakarienė*.

čia pat meti. dr. Q. Vaške- 
vičiktė, paprašiusi žodžio, pa
aiškino visiem* dėl kažkieno 
išgalvotų priekaištų, k«d, esą, 
Aivucj** ųųvo lietuviškais val
giais parengimuose darąs “bu- 
nj”. Niekada jokio “biznių” ne
buvo Ir nėra, — teigė ji. Lais
vai sumestos aukos geraširdžių 
Žmonių, suprantančių Alvudo 
siekimus pastatytai! Valkų 
namus — yra
tikslui skirtų | 
Binkis vteada dirba be atlygi-

Iš. liašš ištremta* iš Lietuvos 
Ir jau talgdl tnetų gyvenų* Ir
kutsko apygardoje, ten kolchozi- 
ninko jungg valka*.

Vietom!* ĮgUko turinys tik ap- 
gakojaput* trkai ka* laiško auto
riau* žodžiai* ištisai parašyto 
čia jdetana

Laiške pą*i*akoma apie Ely
tės gyvenimų Irkuake. Nuo tėvų 
atskirta. Tėvas gavo leidimų 
grįžki Lietuvon, motina kuriam 
laikpi* pasiliko kolchoze dirbti, 
kad galėtų Elytei padėti, nee ji 
jau baigė turimas maisto atsar
gas. Motina pasirūpino sumušti 
sviesto, sftrio padaryti ir dar šį 
tų nuvežti dukrai. Dukra jau Si
bire mokėsi pradžios mokykloj, 
todėl lietuvių kalba laiškai jai 
sunkiau rašyti. I'ilytė dėl pras
to maiste suliesėjusi.

Kw grjžte Lietuvon, tie pasi- 
Žąda likupigms Sibire parašyti 
laiškų. Kai kada ir kai kas vie
nų kjtų laiškų gauna, o kiti nie
ko nerųšo. Prileidžiama, kad grą
žintiems j Liptuvą neleidžia liku
siems Sibire laiškus rašyti. Jei 
kas parašų, tai gal tik dėl vie
tos pašto valdininkų neapdairu
mų tokie iaiškgi patenka Sibiran.

Nėra žodžių kaip sunkus Sibi
ro gyvenimas. Bet lietuviai kol
chozuose dirbantieji savo apsu
krumu, darbštumu sugeba gy
vybę palaikyti, vaikus leisti į 
mokykla* mokytis. Suprantama, 
rusų kalba. Iš Lietuvos ištremti 
Sibįrųn lietuviui savo gimta kal
ba laikraščių gr knygų negauna. 
Pavergto* Ligtuvos atitinkamo* 
švietime įstaigos ištremtųjų 
švietimu, kulWrinlmo nesirūpi
na. Lietuvį^ kalba, kad ir komu- 
Rjsttt leidžiami ir redaguojami 
laikraščiui, Sibire negaunami. 
Net Vilniaus Fgdįjo stotis nepa- 
sįrupįna transliacijomis lietu
vių kulbe j 3IMrą.

Vlętoų gyventojai jkyrūs, ne- 
draugįšjdj Jštrėųituoajus neuž
jaučia. štai laiško autoriaus žo
džiai;

“Čia į mug ijvletps gyventojai 
blogai žįūrl, sudųro nesmagumų. 
Jkyrp. Vieno partiečio žmona 
susikivirčijo sa Ą. įr toji pareiš
kė jai: “tu ąpt rųųno žemės vaik
štai. Bet kito* vietos moters A. 
užstojo, sakydamos partiečio 
žmonai: kada gi tu pirkai tą 
žemę?

Aš gyvenu rnskio šeimoj vie
name name. Jie vasarų kieme 
turi pasistatę kramelę. Vasarų 
karanti krosnis virimui esti per 
šiitų. Tai iŠ kulkosvaidžio šarvo, 
kelių colių starte, pasidarė kie
me krosnį. Man ušdraudė ta 
krosnimi naudotis. Esu, ne tavo 
nuosavybė. Man regėjo pasista
tyti tajn« pačiame kieme antrų

atanbinu. Tik vargas, neturiu 
jokių gaidų.

Beniau apylinkė* kokhoauose 
dirbantieji lurėdavom iteigine- 
oai* dienomis savo sueigas. Pa- 
•ikalbėdavom, padainuodavom, 
širdį nuramindavom. Dabar ta
po nyku — kittem* buvo teis
te grįžti i Lietuvą, O kiti kitur 
iškelti. Didi vienuma slegia. Gir
dėti, kad parvykusioms Ltetuvon 
sunku jaikurti. Nenori Jrogia-

darbas. tada ir teireaiatravimas 
petengvgįa* AtŽvsutem gegutė*
1-moo tvata ta *u sniegu. Vš-

pavasaris šaltai.
"Ka* čia mokyklas baigia, tu

ri atidirbtinėti nurodytoj vie
toj. Algų tada gauna mažesnę 
už kita*”.

Laiško autorius rašo neblogai 
lietuviškai. Mokslus išėjęs Lie
tuvoj. Ten būtų naudingas dar
bininkas savo specialybėje, o da
bar skursta Sibire. V.

Išvarė diplomatą
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos vyriausybė pareikalavo, kad 
Kongo atstovas Maskvpjp išva
žiuotų. *Tass” agentūra, prane
šė, kad Kongo atstovas užsiimu 
nedraugiškais Sovietų Sąjungai 
veiksmais.

Santykiai tarp sovietų ir Kon
go vyriausybės nebuvo geri nuo 
to laiko, kai visas šimto asme
nų sovietų pasiuntinybės Kon
ge štabas turėjo išvykti, parei
kalavus tuometiniam Kongo 
premjerui Adoulai. Sovietai ne
mėgsta Tshombės dėl jo santy
kių su vakarų valstybėmis.

• Istorikai išaiškina praeitį, 
ekonomistai atspėja ateitį. Tik 
dabartis lieka neaiški.

Eari Wiisos

— Žmogaus branda — jo ra
mi/b»’i svarbiausioji sąlyga — 
tu i 1M-oji Alvudo radijo par 
»kaila, šiandien, 10 va), ryto 
Sophie Bartu* Radijo šeimoB 
Valandoj.

♦ PAKITO 8ALČJE, 2801 W.
38th SI. Naujų Metų sutikimas.
Teirautis tel. YA 7-8722. (Sk).

tiksliau, prie radijo taškų — ne-

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į linksmų ir nuotaikingą 
Naujų Metų sutikimų gruodžio 
31 dienų, Hollywood Inn salėje, 
2417 West 43rd St. Gros A. Ra- 
monio orkestras, {ėjimas, Įskai
tant valgį, šampaną ir kitus prilei
dus, $5.00 asmeniui. PradžU 
8 vai. vakaro. Prašome staliu
kus užsisakyti ii anksto, nes vie
ta bus ribota. Telefonuokite: 
PR 6-8688 arba 476-4228.

Name tevinin- 
matinu auairin 
11 d. 7:30 vai

iSnaidiVtšk 

■u valdyba. Valdyte

PUiteie Pa- 
iwdtio 10d' 
»od lun »ve-

IR F4UUQWKITR KITUS 
AUKOTI KAUJIMŲ MA* Uty

«pY «. PITIO
1525 te. HariMB Avs. — MA • 1

LOVEDilS
K VI E T K I N 1 N K AS 

Gėlės Vestuvėm^ Bank Mama

GU2AUSKŲ
BEVERLY HILLS GBLINYČIA
GILES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST S3rd STREET 

Tsteteult PR SM33 Ir PR 84034

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4380-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefoną*: LAfayette 8-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

WWF*IFW«*Wf

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

T,lat.: GRovehiU 6-2345-«

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Tetef.: TOwnhaU 2-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
L

tinti, ateina pe* mana. Esame 
toli nuo save krašte, negirdimi 
savų dainų, mostas ir kitų gim
tųjų laukų garsų, tteraoe Žak

BARBARA WAYCMCAUSKAB
P«0«l pirmi vyrų

NARIAI
Chicago*
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asaoclacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYM i

Ii MBTU ttnras

S0PU|| BARČUI
MM WMT H*» STUMT

0 W0F4.Visos

Lktuvlv

nuo 2 vai. 
Bteruotos.

DU VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

ai* 34 v*L so pietų Ir kitu laikų 
pagal sAitartmų.

DR. V. P. TUMASONB

vui laukiami O Alirminfrral

Ii Įvairių atstumų.

3415 še. Lltuanlc* Avenue 
T*L: FRMftor Š-1U2

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

I
REpublic 7*1213
Virginia 7-6672

ryto.

. CM ieiml
Mirė 1964 m. gruodžio 16 d., 

10 40 vai ryte, sulaukusi 78 me
tų amiiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje ižgyveno apie 40 
metų.

GEOBGE F. RUDMIN
8319 S. inVANICi AVĖ. Tel: YArd» 7-11JS-1139

kų namams kasos papildymui 
— p. Z. Juškevičienė čia pel 
Išplatino |r Alvudo Išteista 
kalėdiniu* atviruku*.

vakarienėje su Kalėdų eglute

ta gate* H'

JONAH TIKI I I taryta Om/r >
tĮWt| gruodžio

litany italei metų

io 22 
tinėse

rMSM*

Paliko nuHūdę: sflnus Dr.

liB, iriairin naiu. it aiiunų, kibi 
giminės, draugai ir paiiaUUnL

Kūnas pašarvota* McKeon ko
plyčioje. 634 W. r Et.

p tyčini j Iv. Jurgio psrapl 
bMnya*. o 940 vaL po m 
lingu pamaldų bus laidoja 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a a. Barbara Wayctkl 
kas giminės, draugai ir pafii 
mi nuotirdžiai kviečiami ai 
v»uU itauvėao ir MMkil 
paskutini patarnavimų Ir a 
aveikinim*.

Nuliūdę liegs:

SOnua, dukterys, anūkai 
ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Mg 
Koon. Tel. YA 7-0925.A m

PETRAS BIELIŪNAS
4348 0. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfaygtto 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArda 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 8. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4*2228

VA3AITIS - BUTKV3
1448 S, ęotĘ Avfr, apery, gL Phone;

ANTANAS M. PHILLIPS
1307 S. UTUANKU AVENUJL Phom: YAnU 74401
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Užpuldinėjimai nesibaigia

ilundą p<» pietų, 
maistu krautuvę, 

(sam ią 3107 S. Ilulsted street, 
ji j<> <lu juodi vyrai. Krautuvėje 
bux<> keli kosliumeriai, laukę 
savo eilės maistui nusipirkti.

Vienas juodis tuojau pradė
jo kostiumeriams rodyti kaž
kokį besisukinantį daikteli, kad 
patrauktu krauluvėn suėjusių 
žmonių dėmesį, o kitas, truputį 
palaukęs, tuojau atkišo revol
verį savininkui ir pareikalavo 
atiduoti visus registeryje esan
čius pinigus.

Jis susidėjo j kišenių *191. o 
vėliau antram'savo bendradar
biui liepė išeiti.

Juodieji tuojau sėdo i lauke 
laukusi automobili ir nuva
žiavo.

į porą minučių viskas buvo 
baigta, t /. pusvalandžio atėjo 
policija ir išbarė krautuvėlės 
savininką už ginklo neturė
jimą.

Kiekvieną dieną užpuolimai 
darosi vis drąsesni ir geriau 
organizuoti. T. Kučinskas

IŠNUOMOJAMA 
nauįa sala Marquette Parke 
tinkama vestuvėms, baliams 

iki 200 žmonių.
Dėi informacijos skambinti

HE 6-4480

TRANSATLANTIC 
liet, krautuvėje rasite naujai im
portuotų prekių Kalėdoms ir kt. 
progoms. Turime gintaro ir liet, 

sveik, kort. žemos kainos. 
Kasdien 9—9 vai. Sekm. 9—5. 

3362 S. Hilited St. Tel. Bl 7-3883

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Frenckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tai. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraitua.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

wnnawMi 
huiwmku: 

MMMCtNMMM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapoils 
320816 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENt

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ — MAISTAS IR MISOS PRODUKTAI 
llcanxi|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Hateted SL, Chicago 8, RL Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 SL Ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, III. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagą kitV LIotavolo pasaldau- 

jamy prokiy žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos malines, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai H Europos Ir Sov. Sq|ungos sandėliu. 

Vadė|al g. Ir V. ŽUKAUSKAI

IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
112251/ S-S2M

&

DOVANU ŠVENTĖMS IR KITOMS PROGOMS 
didelis pasirinkimas lietuviškų plokštelių. Gintaro, odos ir medžio dirbiniai su lietnvHkals 
vaizdais ir rąžomos mašinėlės ra lietuviškais raidynais.

Aukso, sidabro ir kristalo įvairiausi išdirbiniai.

J. KARVELIS 
1716 Wort 71rt Street

* ■';>•' .d-iii

Lietuviškų kalėdinių puošmenų k on test o dalyvės. Iš kairės į de
šinę stovi Flora Viliutė, k on testo vadovas Frank Zapolis, Anta
nina Vilienė ir Susanna Viliutė Schwer. Kontestas pradedamas 
šeštadienį, o sekmadienį teisėjai paskelbs kontesto laimėtojus. 
Visais kontesto reikalais kreipkitės į Zapolius tokiu telefonu; 

G Arden 4-8654. (Pr).

Bandė pervažiuoti
Cicero policininką

Policijai pavyko sugauti ar
šų vagį Robert Figurowskj, 27, 
gyv. 1014 W. 32 St. Du polici
jos patruliai Figurowskj sulai
kė bevažiuojanti vogtu auto
mobiliu ir pradėjo dėti anl 
rankų geležinius, bet vos ant 
vienos rankos uždėjus, Figu
rowski staiga abudu policinin
kus perlrenkęs šoko į savo 
vogtąjį automobili ir smarkiai 
paspaudė, norėdamas suvaži
nėti dar nespėjusius atsipei
kėti policininkus. Vienam per
važiavo per kulšį, bet nesu
žeidė.

Figurowski buvo sugautas, 
kai 21 street ir Millard gatvių 
kampe jau antruoju vogtu au
tomobiliu atsidaužė į stulpą.

Figurowski bus pristatytas į 
Šv. Kryžiaus ligoninę ir paro
dytas ten kritiškoje padėtyje 
esančiam policininkui Alfonsui 
Bilecki, kurį banditas, pana
šiai pabėgdamas, pirmadienį 
paršovė, sunkiai sužeisdamas. 
Banditas pabėgo neatpažintas.

Nebesaugo teisėjui, 
nubaudusiam 'gengsterį 
Pranešama, kad du policijos 

agentai dieną naktį saugo na
mus Chicagos kriminalinio 
teismo teisėjo Herbert Fried- 
1 lindo, kurs už neturint teisės 
balsuoti dalyvavimą balsavi
muose kriminalo sindikato pi
nigų skolinimo ryklį Sam De 
Stefano nuteisė nuo 1 iki 3 
metų kalėjimo, ir dar .$300 pa
baudos už keturis kartus teis
mo įžeidimą. Ketvirtasis įžeidi
mas buvo, kuomet teisėjas pa
skelbė sprendimą, tai De Ste
fano atsukęs jam užpakalį pa
sakė: “Ištrauk tą peilį iš mano 
nugaros — man skauda!”

<1.

ŠĮ VAKARĄ 
UŽTEMS MĖNULIS

Šj vakarą, gruodžio 18
Chicagoje bus matomas visiš
kas mėnulio užtemimas, žino
ma, jei nepasitaikys debesuo
ta. Lygiai 6:59 vai., tai yra be 
vienos minutės septintą valan
dą vakaro mėnulio rytinė pusė 
susidurs su žemės šešėliu, kurs 
kas minutę apžios daugiau 
mėnulio kamuolio, kol 8:07 va
landų visas mėnulis bus pavir
tęs žalvariniu.

Nors visas mėnulis bus že
mės šešėlio apsiaustas, bet pa
siliks aiškiai matomas, kad ir 
žymiai paraudęs ir parudavęs, 
dėlto kad žemės šešėlis nėra 
perdaug tamsus, nes žemės at
mosfera, lenkdama saulės 
spindulius, daug tų spindulių 
nusuka į savo šešėlį, jį gerokai 
praskiedžiant.

Iš žemės šešėlio mėnulis pra
dės išsinerti nuo 9.07 vai. ir 
10:15 vai. vak. bus visiškai 
šviesus.

Kriminalas Chicago j
Naujuoju patvarkymu Chica- 

gos policija laikosi 13 mėnesių 
kalendoriaus, tai yra savo mė
nesinius pranešimus rašo kas 
28 dienos. Paskutiniame, dvy
liktame šių metų pranešime 
(iki Naujų Metų dar bus vie
nas, tryliktas pranešimas) pa
sakyta, kad rimtieji (serious) 
nusikaltimai Chicagoje per 
praeitąjį mėnesį, nuo lapkričio 
12 iki gruodžio 9 dienos, lygi
nant su tokiu pat laikotarpiu 
pernai, sumažėjo 20 nuošim
čiais. Bendrai per visus praei
tus metus visų rūšių nusikalti
mų esą sumažėję 5.2 nuošim
čių, bet čia pat priduria, kad 
trijų rūšių sunkieji nusikalti; 
mai padidėjo: žmogžudystės 
net 21.7 nuošimčiais (pernai 
užmušti 23 žmonės, šiemet jau 
28); rimti užpuolimai padidė
jo 15.6 % ir automobilių va
gystės 2.9 nuoš.

Kiek kaštuoja apsileidimas
Illinojatis jaunimo komisija 

(Youth commission) prisipaži
no padariusi klaidą, paleisda
ma iš Sheridan pataisos namų 
tūlą Alan Norcutt, 17 metų, 
kurs pernai buvo ten nuteistas 
už padegiojimus gaisrų, ku
riuose žuvo du žmonės. Tuomet 
jis prisipažino padegęs dar 33 
kitus gaisrus. Tasai Norcutt, 
vos 10 mėnesių pataisos name 
išbuvęs ir sąlyginiai paleistas 
j laisvę, šiomis dienomis Chi- 
cagoj vėl padegė du gaisrus, 
kuriuose vienas gaisrininkas 
žuvb, kiti 6 buvo sužeisti. Jis 
buvo išsiųstas į Sheridaną šių 
metų sausio 27 d. ir paleistas 
lapkričio 24 d.

HILF WANT1D — MALI 
___ Darblnlnfcy Reikia

EXCELLENT OPENINGS FOR:

1 TO 3 YEARS EXPERIENCE. STEADY JOBS 
AUTOMATIC SCREW MACHINE 

PUNCH PRESS POWER PRESS
TOOL AND DIE MAKERS 

TURRET LATHE k TOOL ROOM MACHINISTS 
SET UP AND OPERATE — 2ND SHIFTS

TOP WAGES — INCENTIVE NIGHT BONUS — 
FULL COMPANY BENEFITS — PROFIT SHARING 

DITTO INC. •

6800 N. McCORMICK. CHICAGO KE 9-7300 
A Subsidiary of Bell & Howell

An Equal Opportunity Employer

Aliaskoj 60 laipsnių
Kai Chicagoje žmonės kone 

velykiniu oru gėrisi, ypač pra
eitą antradienį ir trečiadienį, 
sisiškai žiemiškos žinios parei
na iš JAV vakarų ir ypač iš 
Aliaskos ir Yukono teritorijos, 
kur liek užšalo, kad net Juneati 
temperatūra yra 11 laipsnių 
žemiau InuliO. Juneau yra 
Aliaskos sostinė, bet ne pačio
je Aliaskoje, o Aliaskos “kep
tuvės koto” (panhandle) pa
čiame pietiniame gale. Kitur 
Aliaskoje šiuo metu tempera
tūra yra: Fairbanks, Aliaskos 
universiteto mieste, dienos me
tu 45 laipsniai žemiau nulio, 
nakties metu - 53; Cooper 
upės slėnyje ir Yukono terito
rijoje — 60 laipsnių žemiau 
nulio...

atsitiko Hamtramke, 
čia gyvena pavyzdingas 
Frank Bolek su pavyz- 
žmona ir keturiais to- 
pat vaikais, kuriems 

suteikti Kalėdų

Neslapstyti nuo pačios
Tai 

Mich, 
tėvas 
dingą 
kiais 
norėdamas 
džiaugsmą jis jau kelintas mė
nuo nutraukdamas nuo algos 
čekio taupė pinigus dovanoms 
pirkti. Iki šiol jau sutaupė 
$330, bet nenorėdamas, kad pa
ti iš anksto sužinotų ir suma
žintų siurprizą, jis tuos pini
gus slėpė ir ą|ępė ne kur ki
tur, o sename batpalaikyje. 
Žmona iš anksto prieš šventes 
besivalydama, seną batą su ki
tu šlamštu išnęšą ir išvertė į 
atmatų dėžę.., Geras dalykas 
geros intencijoj bet ir nema
žiau geras dalybas turėti gerų 
draugų. Kai Hamtramko mies
to valytojai išgirdo apie Bole- 
ko bėdą, septyųi miesto atma
tų vežikai savo noru išvyko į 
atinatyną, kur išvertė ir sijote 
išsijojo 40,000 svarų atmatų 
bei sąšlavų, bet batpalaikį ra
do ir su visu jame tebesančiu 
$330 gniuzūlu grąžino Bolekui, 
sukeldami visos Boleko šeimos 
džiaugsmą, dar Kalėdų dova
nų nesulaukus.

Sangamon teismo jury bu
vusį Illinojaus valstybės paja
mų (revenue) direktorių Theo
dore Isaaks pripažino kaltu 
darius suokalbius apgauti val
stybę. Karta su Isaaks apkal
tintas John Lang, buvęs valsty
bės spaustuvių prievaizda, pir
masis 34 punktais iš 36, antra
sis 31 punktu. Kompanija, iš 
kurios Isaaks, būdamas valsty
bės pareigūnu, gavo $12,000 al
gos, pakaltinta 47 punktų.

Nebeito 
Hiką m

HELP WANTED — MALI 
Oorblnlnky Reikto

STOCK HANDLERS
SPRAYERS 

ASSEMBLERS 
PRESS MAN

Please apply or phone 

GR 2-6660

EMBOSOGRAF CO.
1430 W. Wrightwood

See Mrs. HARMON

A
OPPORTUNITY TO LEARN 

WELL PAYING TRADE
BONER — TRAINEES

Experience not required. 
Steady work, good pay. 

Union shop, benefits.

Ask for Mr. Riley 
945 WEST 38th STREET

REIKALINGAS “COIL WINDER” 
PATYRUS. 

Sunkiems transformatoriams vynioti 
■ sunitavimo industrijai.

Reikia šiek tiek mokėti angliškai. 
MID - STATES 

WELDER MFG. CO.
6025 So. Ashland Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikto Darbininkių

MULTIPLE
COIL WINDERS 

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant 
Insurance benefits

Interviews 9 to 3 P.M.

ELECTRONICS INC.
7810 W. Addison St.

REIKALINGA ktof&US — VALY
TOJA, 8:30 iki 5 vai., Oak Parke. Turi 
mokėti angliškai. Skambinti telef. 

Village 8-5952 po 5:15 vakarais.

♦ šį metą dėl švenčių susida- 
daro ilgas savaitgalis, todėl Či
kagos Jūrų šaulių kuopa rengia 
pirmos Kalėdų Dienos linksmą 
vakarą, kuris įvyksta Lietuvių 
Auditorijoje š. m. gruodžio 25 
d. Gros 16 asmenų L.T.S. Korp! 
Neolituanų orkestras. Gausus 
bufetas ir baras. Be to, ten pat 
š. m. gruodžio 31 d. vakarą Jūrų 
Šauliai rengia ir savo Nauju 
Metų sutikimą. Bus baras, bu
fetas ir orkestras.

Maloniai kviečiame prijau
čiančius dalyvauti šiuose Jūros 
Šaulių parengimuose, nes pel
nas skiriamas Jūros šaulių lai
vo išlaikymui.

Dėl stalų užsakymų prašome 
skambinti DA 6-1345 arba 
CL 4-2665.

Jūrų šaulių Kuopos Valdyba
(Pr).

REAL ESTATE
RIAL BITATI FOR IALB 
Namai, žabto Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiams terminams

DM vigų informacijų, kreipkitės į 

.MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAU8KA8, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KALĖDOMS MODERNUS NAUJAS 
2 butų po 5Me kamb. mūras, po 3 
mieg., karpetai ir daug priedų. Naš
lė sutiko su nuolaida už $35,000.

4 BUTŲ MŪRAS Marouette Parke, 
naujas gazo Hid., aluminum langai, 
4 auto mūro garažas. $41,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb- 
gazo 4ild., ir Hid. beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELE 8 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parko. $21,500.

AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo Mldu sausas rūsys, 
naujas garažas. Marų. Parke. $15,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

• BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

6455 So. Kedzie Ave.
J. BACEVIČIUS

PRospect 8-2233
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1.000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTAR1JATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap-

REAL ESTATS AND BUILDERS 
2608 West 69th Street 
PRospect 8-5454

4500 SO. WASKTENAW parduoda
mas naujas 2 butų namas, šildymas 
šiltu vandeniu, plasteruotos sienos, 
ąžuolo medis. Petrauskas Construction 

Co., PRospect 8-3792.

Naujos Ogilvie bėdos
Cook apskrities šerifą Ri

chardą Ogilvie seka viena bėda 
po kitos. Nespėjo teismas nu
bausti jo tris padėjėjus, kaip 
štai apskrities grand jury iškė
lė tris naujas bylas, šį kartą 
prieš šerifo tarnautojas mote
ris: Mrs. Camille Wilson, 45, Ma
ry Wisnewski, 36, ir Jean Hill, 
41. Mrs. Wilson buvo seržan
te ką tik panaikintame šerifo 
specialiame investigacijų vie
nete. Visos trys kaltinamos ge
bėjusios abortams...

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

RIAL ESTATB FOR 8ALI 
Namai, žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE 7 kamb.. nau 
Jai ištaisytas medinis, gazo Slid., mo
torai vonia, aukštas beismontas, nau

jas garažas. $11,700.
GELSVAS 8 BUTŲ MŪRAS, 300 dol. 

nuomos mėn. Br. Parke. $28,800.
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., 

gazo šfld., 46 ir California. $14,000.
7 METU 5Mi kamb. MŪRAS, vienas 

stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

IIN1S, 46 p. lotas, nau
du dideli po 4 kamb. 
nuo Marquette Parko.

8154)00.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb.. 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,90(L

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy. 
Brighton Parke, netoli naujos bažny- 

cente. Hid., Marquette Parke.
MŪRINIS 2x6. puikus, $23,500, 

Brighton Parke.
■ MŪRINIS. 9 butai, tvirtas, geros 

pajamne

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Ramentas

KAMINUS ISVALOM, 
PATAISOM IR NAUJAI 
PASTATOM. KAD BOTŲ 

DAUGIAU ŠILUMOS

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu. 

Kreipkitės bet kada, žiemą ar vasarą.

HEATING CONTRACTOR

su rūšių namo apšildymo pečius u 
air-condltloning | naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
■togų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit sąžiningai ir garantuotai

Turiu leidimus dirbti mieste ir 
ntmteofiiiooa

Domis Žukauskas
HEATING 4 S’IEET METAI.

4444 So. Western Ave, Chicago 9, Hi. 
Tel: Vi 7-3447 

HEATING CONTRACTORS

(statome Hitu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai U lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kodzle Ave , Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-144f 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64412 
I r

VICTOR SKADE — ST 84272

A. ABALL ROOFING
(kurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir mite.

KAMINUS IŠVALOMI ir pataiso-

LA 1-6047 arba ROM778


